

ИНВЕСТИЦИОННЫЙ МЕМОРАНДУМ

акционерное общество «Народный Банк Казахстана»
(АО «Народный Банк Казахстана»)

Инвестиционный меморандум составлен по состоянию на 1 октября 2024 года
Финансовые показатели представлены по состоянию на 1 июля 2024 года



г. Алматы, 2024 г.

Уважаемые инвесторы,

настоящий инвестиционный меморандум составлен с целью включения восьмого выпуска облигаций в рамках третьей облигационной программы акционерного общества «Народный Банк Казахстана» (далее – «Эмитент», «Банк») в категорию «Облигации» сектора «Долговые ценные бумаги» площадки «Основная» официального списка акционерного общества «Казахстанская фондовая биржа» (далее – «Биржа»), а также с целью формирования у потенциальных инвесторов достоверного представления о деятельности и перспективах работы Эмитента, осуществляющего банковскую деятельность в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

Инвестиционный меморандум подготовлен при участии акционерного общества «Halyk Finance» (дочерняя организация АО «Народный банк Казахстана») (далее – «Финансовый консультант», АО «Halyk Finance»), выступающего в качестве финансового консультанта Эмитента (www.halykfinance.kz).

Инвестиционный меморандум составлен по состоянию на 1 октября 2024 года и содержит информацию о деятельности Эмитента и отрасли, в которой он функционирует, подготовленную Эмитентом и Финансовым консультантом самостоятельно, а также полученную из общедоступных официальных статистических отчетов, пресс-релизов информационных агентств и других официальных источников. Сведения о финансовых показателях Эмитента подготовлены на основе аудированной консолидированной финансовой отчетности Эмитента за 2021-2023 годы, а также консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев 2024 года, подтвержденной отчетом по обзору данной отчетности.

Настоящий документ предоставляется только в целях информирования потенциальных инвесторов и иных заинтересованных лиц о результатах деятельности Эмитента, и не может служить документальным основанием для обоснования принятия какого-либо решения об инвестировании или отказе от инвестирования, а также не должен рассматриваться как официальная инвестиционная рекомендация со стороны Эмитента или Финансового консультанта. Каждый инвестор должен самостоятельно сделать свою независимую оценку и принять собственное решение об инвестировании.

Настоящий инвестиционный меморандум (полностью и/или частично) не является основанием для возникновения какого-либо обязательства со стороны Эмитента или Финансового консультанта.

В случае возникновения вопросов в отношении информации, содержащейся в настоящем инвестиционном меморандуме, заинтересованные лица могут обращаться к:

- контактное лицо Эмитента:

Ляззат Ундирбекова, Департамент управления капиталом Группы, тел: +7 727 259 03 04,
e-mail: LAZZATUN@halykbank.kz;

- контактные лица Финансового консультанта (АО «Halyk Finance»):

Олег Хван, Директор Департамента финансового консультирования и андеррайтинга, тел:
+7 727 339 43 73, e-mail: o.khvan@halykfinance.kz.

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ЭМИТЕНТЕ.....	4
Раздел 2. УПРАВЛЕНИЕ И АКЦИОНЕРЫ (УЧАСТНИКИ).....	16
Раздел 3. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭМИТЕНТА.....	25
Раздел 4. СВЕДЕНИЯ О ФИНАНСОВЫХ УСЛУГАХ, АУДИТОРАХ ЭМИТЕНТА.....	36
Раздел 5. ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЭМИТЕНТА.....	37
Раздел 6. РАСШИФРОВКА ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЭМИТЕНТА.....	49
Раздел 7. КОЭФФИЦИЕНТЫ ПО ФИНАНСОВЫМ ПОКАЗАТЕЛЯМ ЭМИТЕНТА.....	78
Раздел 8. РАСШИФРОВКА СТРУКТУРЫ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПОРТФЕЛЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ФОНДОВ, ПРИОБРЕТЕННОГО ЗА СЧЕТ АКТИВОВ КЛИЕНТОВ.....	80

РАЗДЕЛ 1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ЭМИТЕНТЕ

1. НАИМЕНОВАНИЕ ЭМИТЕНТА И ЕГО ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВАЯ ФОРМА.

	ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ	СОКРАЩЕННОЕ НАИМЕНОВАНИЕ
На государственном языке	«Қазақстан Халық Банкі» акционерлік қоғамы	«Қазақстан Халық Банкі» АҚ
На русском языке	Акционерное общество «Народный Банк Казахстана»	АО «Народный Банк Казахстана»
На английском языке	Joint Stock Company «Halyk Bank of Kazakhstan»	JSC «Halyk Bank»

Данные об изменениях в наименовании Эмитента:

- в 1992 году после обретения независимости Казахстана и преобразования системы Гострудсберкасс был создан Сберегательный Банк Республики Казахстан;
- согласно Указу Президента Республики Казахстан от 20 января 1994 года № 1515 «О Народном банке Республики Казахстан и защите интересов его вкладчиков» специализированный коммерческий Сберегательный Банк Республики Казахстан преобразован в Народный банк Республики Казахстан;
- 28 декабря 1995 года Народный банк Республики Казахстан преобразуется в Акционерное общество закрытого типа «Акционерный Народный Сберегательный Банк Казахстана»;
- 07 июля 1998 года на основании решения общего собрания акционеров Акционерное общество закрытого типа «Акционерный Народный Сберегательный Банк Казахстана» преобразовано и переименовано в Открытое акционерное общество «Народный Сберегательный Банк Казахстана»;
- 24 сентября 2003 года на основании решения внеочередного общего собрания акционеров наименование Открытое акционерное общество «Народный Сберегательный Банк Казахстана» изменено на новое наименование Акционерное общество «Народный Сберегательный банк Казахстана»;
- 05 июня 2023 года на основании решения годового общего собрания акционеров наименование акционерное общество «Народный сберегательный банк Казахстана» изменено на новое наименование акционерное общество «Народный Банк Казахстана». Сокращённое наименование – АО «Народный Банк Казахстана».

2. РЕГИСТРАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ.

Бизнес-идентификационный номер Эмитента: 940140000385

Дата первичной регистрации Эмитента: 20 января 1994 года

Дата последней перерегистрации Эмитента: 05 июня 2023 года

3. ЮРИДИЧЕСКИЙ И ФАКТИЧЕСКИЙ АДРЕСА.

ЮРИДИЧЕСКИЙ И ФАКТИЧЕСКИЙ АДРЕСА	Республика Казахстан, А26МЗК5, г. Алматы, пр. Аль-фараби, д. 40
НОМЕРА КОНТАКТНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И ФАКСА	Контактные телефоны: +7 (727) 259 07 77; +7 (727) 259 03 04; +7 (727) 259 05 99

АДРЕС ЭЛЕКТРОННОЙ ПОЧТЫ	info@halykbank.kz
АДРЕС КОРПОРАТИВНОГО ИНТЕРНЕТ-САЙТА	www.halykbank.kz

4. ИСТОРИЯ ОБРАЗОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭМИТЕНТА.

ПЕРВЫЙ ЭТАП В РАЗВИТИИ СБЕРЕГАТЕЛЬНОГО ДЕЛА

Постановление Совета Народных Комиссаров РСФСР от 26 декабря 1922 года «Об учреждении Государственных сберегательных касс» положило начало первому этапу в развитии сберегательного дела в стране.

ОТКРЫТИЕ ПЕРВОЙ СБЕРЕГАТЕЛЬНОЙ КАССЫ

15 августа 1923 года по Приказу Совета Народных комиссаров, в период новых экономических отношений, в городе Актюбинск была открыта первая сберегательная касса.

ПЕРВАЯ СБЕРКАССА В АЛМАТЫ

17 августа 1927 года Совнаркомом КазАССР было принято решение об открытии в городе Алма-Ата краевой конторы государственной трудовой сберегательной кассы

КАЗАХСТАНСКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ СБЕРКАССА

24 февраля 1928 года на техническом совещании Главсберкассы РСФСР было принято решение организовать Казахстанскую республиканскую сберкассу. В апреле этого же года ей были переданы функции руководства всеми сберкассами в Казахстане.

РЕОРГАНИЗАЦИЯ

25 декабря 1933 года было принято постановление № 1017/34 «О результатах реорганизации сети и перестройки работы Гострудсберкасс».

УСТАВ ГОСТРУДСБЕРКАСС СССР

Большое значение для системы сберегательных касс сыграло Постановление Совета министров СССР от 20 ноября 1948 года № 4339 «Об утверждении Устава государственных трудовых сберегательных касс СССР».

ПЕРЕДАЧА ГОСТРУДСБЕРКАСС ГОСБАНКУ СССР

В соответствии с Постановлением Совета Министров СССР №1061 от 4 октября 1962 года сберегательные кассы с 1 января 1963 года были переданы из состава Министерства финансов СССР в ведение Государственного банка СССР

БАНКОВСКАЯ РЕФОРМА 1988 ГОДА

Банковская реформа 1988 года наметила переход к двухуровневой банковской системе: центральный банк – специализированные банки.

НЕЗАВИСИМОСТЬ

В 1992 году, был создан Сберегательный банк Республики Казахстан, официальным юридическим преемником которого является Народный банк Казахстана. В 1994 году

Сберегательный банк реорганизуется в самостоятельную юридическую структуру – Народный банк Республики Казахстан, принадлежащую Правительству Казахстана.

ЗАО «НАРОДНЫЙ СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА».

В 1995 году Народный банк Республики Казахстан преобразуется в Акционерное общество закрытого типа. Процесс преобразования сопровождался кардинальной сменой руководства банка и стиля работы.

РАЗМЕЩЕНИЕ ПРОСТЫХ АКЦИЙ СРЕДИ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

Первый выпуск простых акций Народного Банка Казахстана, в том числе размещенный и среди физических лиц, был зарегистрирован в сентябре 1997 года.

ПЕРВЫЕ МЕЖДУНАРОДНЫЕ РЕЙТИНГИ

Народный Банк Казахстана получил первые рейтинговые оценки от международных агентств **Moody's Investors Services** («B1» (24.09.1997 г.)) и **Standard and Poor's** («B» (10.10.1997 г.)). В августе 2002-го был получен рейтинг от агентства **Fitch ratings** («B+» (28.08.02)).

ОАО «НАРОДНЫЙ СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА».

В июле 1998 г. решением Общего собрания акционеров Банк был преобразован из акционерного общества закрытого типа со 100%-ным участием Правительства в Открытое Акционерное Общество «Народный Сберегательный Банк Казахстана». В этом же году в соответствии с Постановлением Правительства Республики начался процесс поэтапной приватизации НСБК.

ПРИВАТИЗАЦИЯ

В ноябре 2001 года Правительство Республики Казахстан продало на торгах свой контрольный пакет акций, к тому времени, составлявший 33,33% плюс одна акция.

РЕОРГАНИЗАЦИЯ АО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА» И АО «КАЗКОММЕРЦБАНК» ПУТЕМ ПРИСОЕДИНЕНИЯ АО «КАЗКОММЕРЦБАНК» К АО «НАРОДНЫЙ БАНК КАЗАХСТАНА»

28 июля 2018 года подписан Передаточный акт между АО «Казкоммерцбанк» (далее – Казкоммерцбанк) и АО «Народный Банк Казахстана», являющийся юридическим оформлением факта передачи АО «Народный Банк Казахстана» всего имущества, всех прав и обязательств Казкоммерцбанка в рамках добровольной реорганизации АО «Народный Банк Казахстана» и Казкоммерцбанк в форме присоединения Казкоммерцбанка к АО «Народный Банк Казахстана».

HALYK GROUP

АО «Народный Банк Казахстана» является лидирующей финансовой группой (Halyk Group) и лидирующим розничным банком в Казахстане с самой большой базой клиентов и филиальной сетью. АО «Народный Банк Казахстана» - это универсальная финансовая группа, предлагающая широкий спектр услуг (банковские, страховые, лизинговые, брокерские и услуги по управлению активами) своим розничным клиентам, клиентам

малого и среднего бизнеса и корпоративным клиентам, также в Узбекистане и Грузии.

Цель создания:

Эмитент является юридическим лицом, цель создания которого осуществление банковских и иных операций, предусмотренных банковским законодательством Республики Казахстан.

5. ФИЛИАЛЫ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА.

По состоянию на 1 октября 2024 года сеть учреждений Эмитента насчитывает 25 филиалов, 332 Центров персонального сервиса, 3 Центра VIP-сервиса, 45 Центров банковского обслуживания, 33 Центра бизнеса, 6 Расчетно-кассовых отделений, 119 Районных управлений. Всего сеть учреждений Эмитента включает 563 зарегистрированное подразделение, более подробная информация о филиалах и представительствах Эмитента представлена в Таблице 1 настоящего Инвестиционного Меморандума.

Таблица 1 – Филиалы Эмитента

Наименование городских, областных и региональных филиалов	Дата регистрации/перерегистрации	Юридический адрес/ Фактический адрес	ФИО руководителя
Алматинский городской филиал	07.09.2023	г. Алматы, Бостандыкский район, проспект Гагарина, дом 135/8	Каблов Вадим Викторович
Астанинский городской филиал	07.08.2023	г. Астана, район Нұра, пр. Қабанбай Батыр, зд. № 17, н. п. № 17	Рахимова Жанар Амантаевна
Актюбинский областной филиал	02.08.2023	Актюбинская область, г. Актобе, район Астана, микрорайон 12, д. № 16Б	Байтерекова Гульжахан Еримовна
Акмолинский областной филиал	28.07.2023	Акмолинская область, г. Кокшетау, проспект Нұрсұлтан Назарбаев, зд. № 33	Пунтус Валерий Анатольевич
Атырауский областной филиал	28.07.2023	Атырауская область, г. Атырау, ул. Бақтыгерей Құлманов, строение № 23	Майкопова Жанна Болатовна
Байконырский региональный филиал	15.09.2023	Кызылординская область, г. Байконыр, ул. Горького, зд. № 16	Тажиева Жанна Женисхановна
Балхашский региональный филиал	04.08.2023	Карагандинская область, г. Балхаш, микрорайон Шашубая Кошкарбаева, зд. № 15А	Аглюкова Александра Александровна
Восточно-Казахстанский областной филиал	28.07.2023	Восточно-Казахстанская область, г. Усть-Каменогорск, ул. М. Горького, здание №57А	Мусаханова Сауле Мадениетовна
Жанаозенский региональный филиал	31.08.2023	Мангистауская область, г. Жанаозен, микрорайон Жалын, строение №15	Базарбаев Айтмуханбет Курбанбаевич

Наименование городских, областных и региональных филиалов	Дата регистрации/перерегистрации	Юридический адрес/ Фактический адрес	ФИО руководителя
Жамбылский областной филиал	01.08.2023	Жамбылская область, г. Тараз, пр. Жамбыла, зд. № 145	Алишев Олжас Калменович
Западно-Казахстанский областной филиал	04.08.2023	Западно-Казахстанская область, г. Уральск, пр. Нұрсұлтан Назарбаев, строение № 194/1	Стексов Игорь Валерьевич
Карагандинский областной филиал	31.07.2023	Карагандинская область, г. Караганда, район имени Казыбек Би, ул. Тишбека Аханова, строение №56	Скородиевский Иван Иванович
Кызылординский областной филиал	27.07.2023	Кызылординская, г. Кызылорда, ул. Куляш Байсеитова, здание №91А	Тукенов Салим Жумабаевич
Костанайский областной филиал	31.07.2023	Костанайская область, г. Костанай, ул. Тәуелсіздік, д. № 146	Топин Даулет Сейплмаликович
Мангистауский областной филиал	03.08.2023	Мангистауская область, г. Актау, микрорайон 14, здание № 74	Сейдахмет Нұрлыбек Ержігітұлы
Областной филиал «Абай»	08.08.2023	область Абай, город Семей, улица Абая Кунанбаева, дом № 109	Данкенов Алмат Ергабылович
Областной филиал «Жетісу»	05.07.2023	область Жетісу, город Талдыкорган, Микрорайон Каратал, здание 22/1	Сереков Рахимжан Алиакбарович
Областной филиал «Ұлытау»	03.08.2023	Область Ұлытау, г. Жезказган, ул. Германа Титова, здание № 20	Корабаев Алмат Кайратович
Павлодарский областной филиал	07.08.2023	Павлодарская область, г. Павлодар, ул. Лермонтова, строение № 1/1	Айтжанов Ернар Жаскайратович
Северо-Казахстанский областной филиал	31.07.2023	Северо-Казахстанская область, г. Петропавловск, ул. Конституции Казахстана, д. № 36	Хусаинова Гульнара Магжановна
Темиртауский региональный филиал	28.07.2023	Карагандинская область, г. Темиртау, пр. Республики, строение № 26А	Жумабеков Жасулан Нурланович
Туркестанский областной филиал	24.07.2023	Туркестанская область, г. Туркестан, микрорайон Жаңа Қала, ул. 28, зд. № 5	Таскарин Артур Елубаевич
Шымкентский городской филиал	21.07.2023	г. Шымкент, Аль-Фарабийский район, площадь Аль-Фараби, здание 3/10	Ратаева Гульнара Касымжановна

Наименование городских, областных и региональных филиалов	Дата регистрации/перерегистрации	Юридический адрес/ Фактический адрес	ФИО руководителя
Экибастузский региональный филиал	01.08.2023	Павлодарская область, г. Экибастуз, ул. Бауыржан Момышұлы, строение № 49А	Умурзаков Самат Сайдалович
Алматинский областной филиал	05.07.2023	Алматинская область, г. Конаев, ул. Достық, здание № 3	Ахметова Гульмира Аскарловна

Таблица 2 - Представительства Эмитента

Наименование Представительства	Дата регистрации	Юридический адрес/ Фактический адрес	ФИО руководителя
Представительство АО «Народный Банк Казахстана» в городе Пекин, Китайская Народная Республика	25.11.1999	No.41 East Fourth Ring Road, Chaoyang District, Beijing Room 2006, A TOWER, Jia Tai International Mansion Post code: 100026	Яхьяров Нурлан Ризаевич
Представительство АО «Народный Банк Казахстана» в г. Лондон, виртуальный офис	13.12.2006	Centre Address: 6 London Street, New London House, EC3R 7LP London Reception Telephone Number: +44 2037419500 Reception Email: london.newldnhouse@regus.com Community Manager: Hugo Amarel	отсутствует

6. СВЕДЕНИЯ О НАЛИЧИИ РЕЙТИНГОВ

Таблица 3 - Рейтинги, присвоенные Эмитенту

НАЗВАНИЕ	ТЕЙКУЩИЙ РЕЙТИНГ	ДАТА ПРИСВОЕНИЯ
Рейтинговое агентство «Moody's Investors Service»		
Долгосрочные депозиты в иностранной валюте	«Baa 1»	12.09.2024 г. - дата подтверждения
Краткосрочные депозиты в иностранной валюте	P-2	
Долгосрочный рейтинг риска контрагента	«Baa 1»	
Прогноз рейтинга	Стабильный	
Рейтинговое агентство «Standard and Poor`s»		
Долгосрочный контрагентский рейтинг	«BB+»	19.03.2024 г. – дата подтверждения
Краткосрочный контрагентский рейтинг	«B»	
Прогноз рейтинга	Позитивный	
Рейтинговое агентство «Fitch Ratings»		
Долгосрочный рейтинг дефолта эмитента в иностранной валюте	«BBB-»	20.03.2024 г. – дата присвоения
Краткосрочный рейтинг в иностранной валюте	«F3»	
Рейтинг устойчивости	«BBB-»	
Рейтинг поддержки	b	
Прогноз на долгосрочный рейтинг	Стабильный	

Таблица 4 - Рейтинги, присвоенные ценным бумагам, выпущенным Эмитентом

ВЫПУСК ЦЕННЫХ БУМАГ	ТЕКУЩИЙ РЕЙТИНГ (ДАТА ПРИСВОЕНИЯ/ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ)
Третий выпуск облигаций в пределах облигационной программы по размещению облигаций АО «Народный Банк Казахстана» на территории Международного финансового центра «Астана» (ISIN - KZX000001292)	Fitch Ratings: «BBB-» (20.03.2024 г.)
Четвертый выпуск облигаций в пределах облигационной программы по размещению облигаций АО «Народный Банк Казахстана» на территории Международного финансового центра «Астана» (ISIN - KZX000001334)	Fitch Ratings: «BBB-» (20.03.2024 г.)
Первый выпуск облигаций в пределах облигационной программы по размещению облигаций АО «Народный Банк Казахстана» на территории Международного финансового центра «Астана» (ISIN - KZX000001417)	Fitch Ratings: «BBB-» (20.03.2024 г.)
Седьмой выпуск облигаций в пределах третьей облигационной программы АО «Народный Банк Казахстана» (ISIN - KZ2C00002855)	Moody's Investors Service: «Ba1» (12.09.2024 г.) Fitch Ratings: «BBB-» (20.03.2024 г.)
Первый выпуск облигаций в пределах четвертой облигационной программы АО «Народный Банк Казахстана» (ISIN - KZ2C00003077)	Fitch Ratings: «BBB-» (20.03.2024 г.)

7. СВЕДЕНИЯ О ЛИЦЕНЗИЯХ/РАЗРЕШЕНИЯХ

Эмитент осуществляет банковские и иные операции, предусмотренные банковским законодательством Республики Казахстан, в соответствии с лицензией №1.2.47/230/38/1 от 23 июня 2023 года, выданной Агентством Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка:

1. Банковские операции в национальной и иностранной валюте:

- Прием депозитов, открытие и ведение банковских счетов юридических лиц.
- Прием депозитов, открытие и ведение банковских счетов физических лиц.
- Открытие и ведение корреспондентских счетов банков и организаций, осуществляющих отдельные виды банковских операций.
- Открытие и ведение металлических счетов физических и юридических лиц, на которых отражается физическое количество аффинированных драгоценных металлов и монет из драгоценных металлов, принадлежащих данному лицу.
- Кассовые операции: прием и выдача наличных денег, включая их размен, обмен, пересчет, сортировку, упаковку и хранение.
- Переводные операции: выполнение поручений физических и юридических лиц по платежам и переводам денег.
- Учетные операции: учет (дисконт) векселей и иных долговых обязательств физических и юридических лиц.
- Банковские заемные операции: предоставление кредитов в денежной форме на условиях платности, срочности и возвратности.
- Обменные операций с иностранной валютой, включая обменные операции с наличной иностранной валютой.
- Инкассация банкнот, монет и ценностей
- Прием на инкассо платежных документов (за исключением векселей).

- Открытие (выставление) и подтверждение аккредитива и исполнение обязательств по нему.
- Выдача банковских гарантий, предусматривающих исполнение в денежной форме.
- Выдача банковских поручительств и иных обязательств за третьих лиц, предусматривающих исполнение в денежной форме

2. Иные операции, предусмотренные банковским законодательством Республики Казахстан (в национальной и (или) иностранной валюте):

- Покупка, прием в залог, учет, хранение и продажа аффинированных драгоценных металлов (золота, серебра, платины, металлов платиновой группы) в слитках, монет из драгоценных металлов.
- Покупка, прием в залог, учет, хранение и продажа ювелирных изделий, содержащих драгоценные металлы и драгоценные камни.
- Операции с векселями: принятие векселей на инкассо, предоставление услуг по оплате векселя плательщиком, а также оплата домицилированных векселей, акцепт векселей в порядке посредничества.
- Осуществление лизинговой деятельности.
- Выпуск собственных ценных бумаг (за исключением акций).
- Факторинговые операции: приобретение прав требования платежа с покупателя товаров (работ, услуг) с принятием риска неплатежа.
- Форфейтинговые операции (форфетирование): оплату долгового обязательства покупателя товаров (работ, услуг) путем покупки векселя без оборота на продавца.
- Доверительные операции: управление деньгами, правами требования по банковским займам и аффинированными драгоценными металлами в интересах и по поручению доверителя.
- Сейфовые операции: услуги по хранению ценных бумаг, выпущенных в документарной форме, документов и ценностей клиентов, включая сдачу в аренду сейфовых ящиков, шкафов и помещений.

3. Осуществление деятельности на рынке ценных бумаг:

- Брокерская и дилерская деятельность на рынке ценных бумаг с правом ведения счетов клиентов в качестве номинального держателя (№ 0401100714).
- Кастодиальная деятельность на рынке ценных бумаг (№ 0407100221).
- Трансфер-агентская деятельность на рынке ценных бумаг (№004).

8. УЧАСТИЕ В КАПИТАЛЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

Таблица 5 - Сведения об организациях, акциями (долями участия) которых эмитент владеет в количестве (размере), составляющем десять и более процентов от общего количества его размещенных акций (оплаченного уставного капитала) по состоянию на 01.10.2024 г.

ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ	ЮРИДИЧЕСКИЙ АДРЕС / ФАКТИЧЕСКИЙ АДРЕС	КОЛИЧЕСТВО (РАЗМЕР) АКЦИЙ (ДОЛИ УЧАСТИЯ В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ), КОТОРЫМИ ВЛАДЕЕТ ЭМИТЕНТ	ОСНОВНЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДАННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, КОТОРЫЕ ОНА ФАКТИЧЕСКИ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ, ФИО ПЕРВОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
Акционерное общество «Дочерняя страховая компания Народного банка Казахстана «Страховая Компания «Халык»	А05А1В9, Республика Казахстан, г. Алматы, пр. Абая, 109В, н.п. 9а	99,99%	Страховая деятельность, Абдир Кайсар
Акционерное общество «Дочерняя компания Народного Банка Казахстана по страхованию жизни «Халык-Life»	А05А1В9, Республика Казахстан, г. Алматы, пр. Абая, 109В	100%	Страховая деятельность по отрасли «страхование жизни», Жубаниязова Жанар Адилбековна
Акционерное Общество «Дочерняя организация Народного Банка Казахстана «Halyk Finance»	А05А1В9, Республика Казахстан, г. Алматы, пр. Абая, 109В, 5 этаж	100%	Брокерско-дилерская деятельность, Охонов Фархад Рашидович
Акционерное общество «Halyk Global Markets» (дочерняя организация АО «Народный Банк Казахстана»)	А05А1В9, Республика Казахстан, г. Алматы, пр. Абая, 109В, 4 этаж	100%	Брокерско-дилерская деятельность, Асильбеков Роман Джумабаевич
Акционерное общество «Дочерняя организация Народного Банка Казахстана «Халык-Лизинг»	050004, Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Масанчи, 26	100%	Лизинговая деятельность, Альмамбетов Алимжан Амирханович
Товарищество с ограниченной ответственностью «Дочерняя организация Народного Банка Казахстана «Halyk Инкассация»	А05G6M5, Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Розыбакиева 97	100%	Инкассация банкнот, монет и ценностей, Абисатов Махамбет Хайржанович
Акционерное общество «Казтелепорт» - дочерняя организация Народного Банка Казахстана»	А05А1В9, Республика Казахстан, г. Алматы, проспект Абая, 109 «В»	100%	Оказание телекоммуникационных и прочих IT-услуг, Кусаинбеков Куат Кайроллаевич
Акционерное общество «Халык Банк Грузии», дочерняя организация АО «Народный Банк Казахстана»	Грузия, г. Тбилиси, 0171, ул. Костава, 74	100%	Банковская деятельность, Гегучадзе Николоз Омарович

ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ	ЮРИДИЧЕСКИЙ АДРЕС / ФАКТИЧЕСКИЙ АДРЕС	КОЛИЧЕСТВО (РАЗМЕР) АКЦИЙ (ДОЛИ УЧАСТИЯ В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ), КОТОРЫМИ ВЛАДЕЕТ ЭМИТЕНТ	ОСНОВНЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДАННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, КОТОРЫЕ ОНА ФАКТИЧЕСКИ ОСУЩЕСТВЛЯЕТ, ФИО ПЕРВОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
Акционерный коммерческий банк «Tenge Bank»	Республика Узбекистан, г. Ташкент, Яшнабадский район, ул. Паркентская, д.66	100%	Банковская деятельность, Фалеев Бейбит Хамитович
<i>Акционерное общество «Altyn Bank» (ДБ China Citic Bank Corporation Ltd)</i>	А05А1В9, Республика Казахстан, г. Алматы, пр. Абая 109В	40%	Банковская деятельность, Альменов Марат Буркутбаевич
Объединение юридических лиц «Ассоциация финансистов Казахстана»	050091, Республика Казахстан, г. Алматы, ул. Байзакова, 280	16,67%	Участие в разработке и совершенствовании финансовой системы РК, Бахмутова Елена Леонидовна
Товарищество с ограниченной ответственностью «Halyk Finservice»	Республика Казахстан, г. Алматы, Бостандыкский район, проспект Гагарина, дом 133/7, н.п. 1	100%	Услуги платежной организации, маркетплейс И.о. Председателя Правления Исаева Айгерим Муратовна
Товарищество с ограниченной ответственностью «Халык Актив»	Республика Казахстан, 050040, город Алматы, Бостандыкский район, проспект Аль-Фараби, дом 77/3, квартира 19	100%	Управление сомнительными безнадежными активами Банка, Зданович Лариса Петровна
Товарищество с ограниченной ответственностью «КУСА Халык»	Республика Казахстан, А26Р6В5, город Алматы, Медеуский район, улица Жамакаева, дом 99	100%	Управление сомнительными безнадежными активами Банка, Сарсебекова Гульмира Кыякбаевна
ТОО «Первое кредитное бюро»	Республика Казахстан, г. Алматы, Алмалинский район, ул. Жибек Жолы, 135	38,8%	Формирование кредитных историй и предоставление кредитных отчетов Омаров Руслан Женисович
Частная компания Open Networks Ltd.	Республика Казахстан, г. Астана, р-н Есиль, пр. Мангилик Ел, зд. 55/22 оф. 149	50%	Услуги цифровой экосистемы, совместная компания Чаминдра Ленава Даян

Таблица 6 - Основные финансовые показатели на 30.06.2024 г., млн тенге

	АО «Дочерняя страховая компания Народного банка Казахстана «Страховая Компания «Халык»»	АО «Дочерняя компания Народного Банка Казахстана по страхованию жизни «Халык-Life»»	АО «Казтелепорт» - дочерняя организация Народного Банка Казахстана»	ТОО «Halyk Finservice»	АО «Дочерняя организация Народного Банка Казахстана «Халык-Лизинг»»	ТОО «Дочерняя организация Народного Банка Казахстана «Halyk Инкассация»»	ТОО «Халык Актив»	ТОО «КУСА Халык»	АО «Дочерняя организация Народного Банка Казахстана «Halyk Finance»»	АО «Halyk Global Markets» (дочерняя организация АО «Народный Банк Казахстана»)
Активы по балансу	176 548	431 806	12 183	3 866	21 361	8 230	97 646	69 975	63 147	15 004
Размер собственного капитала	84 364	123 772	8 957	1 885	8 576	6 615	52 517	21 450	30 033	12 307
Объем продаж (выручка, доход от основной деятельности)	49 780	59 873	3 389	1 269	215	5 963	25 792	10 728	2 556	865
Нераспределенная прибыль (убыток) текущего года и прошлых лет	58 525	117 282	4 195	339	-1 133	4 215	-65 805	-19 384	18 993	6 996
Чистая прибыль (убыток)	5 653	27 294	190	-559	93	1 039	8 767	-8 343	2 419	654

Таблица 7 - Основные финансовые показатели АКБ «Tenge Bank», млн сум

	30.06.2024 г.
Активы по балансу	6 705 652
Размер собственного капитала	1 478 915
Объем продаж (выручка, доход от основной деятельности)	513 456
Нераспределенная прибыль (убыток) текущего года и прошлых лет	319 906
Чистая прибыль (убыток)	55 476

Справочно: на 30.06.2024 курс 100 UZS/1 KZT = 3.72 (источник: данные НБРК)

Таблица 8 - Основные финансовые показатели АО «Халык Банк Грузия» млн лари

	30.06.2024 г.
Активы по балансу	908
Размер собственного капитала	245
Объем продаж (выручка, доход от основной деятельности)	42
Нераспределенная прибыль (убыток) текущего года и прошлых лет	108
Чистая прибыль (убыток)	11

Справочно: на 30.06.2024 курс 1 GEL/1 KZT = 170,2 (источник: данные НБРК)

Таблица 9 - Основные финансовые показатели ЧК Open networks Ltd., млн тенге

	30.06.2024 г.
Активы по балансу	395
Размер собственного капитала	378
Объем продаж (выручка, доход от основной деятельности)	7
Нераспределенная прибыль (убыток) текущего года и прошлых лет	(177)
Чистая прибыль (убыток)	(18)

9. ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧАСТИИ ЭМИТЕНТА В БАНКОВСКОМ ИЛИ СТРАХОВОМ ХОЛДИНГЕ, БАНКОВСКОМ КОНГЛОМЕРЕТЕ, СТРАХОВОЙ ГРУППЕ, ПРОМЫШЛЕННОЙ ГРУППЕ, АССОЦИАЦИЯХ, КОНСОРЦИУМАХ

Эмитент относится к финансовой группе Народного банка Казахстана Halyk Group, которая является универсальной региональной финансовой группой, предоставляющей широкий спектр услуг (банковские услуги, страхование, лизинг, брокерские услуги и управление активами) в розничном, корпоративном секторах и секторе малого и среднего бизнеса.

Национальным Банком Республики Казахстана Эмитенту присвоен статус страхового холдинга, владеющего более 25% акций страховых компаний АО «Страховая компания «Халык» и АО «Халык-Life» на основании постановления № 226 от 27 июля 2012 года и банковского холдинга, владеющего более 25% акций АО "Altyn Bank" (ДБ China Citic Bank Corporation Limited), на основании постановления № 174 от 12 сентября 2014 года.

Эмитент входит в состав банковского конгломерата, в котором Национальным Банком Республики Казахстана 02 сентября 2002 года (постановление №337) статус банковского холдинга присвоен АО «Холдинговая Группа «АЛМЭК».

По состоянию на 1 октября 2024 года Эмитент участвовал в следующих организациях:

Таблица 10 – Банковские или страховые холдинги, банковские конгломераты, страховые, промышленные группы, ассоциации, консорциумы, в которых участвует Эмитент.

НАИМЕНОВАНИЕ ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА*	МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ	ВИД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Акционерное общество «Центральный депозитарий ценных бумаг»	Республика Казахстан, 050040/A15P5B5, г. Алматы ул. Сатпаева 30/8, нежилое помещение 163	Депозитарная деятельность
Акционерное общество «Казахстанская фондовая биржа»	Республика Казахстан, A15G7M6 г. Алматы, ул. Байзакова, 280, северная башня МФК «Almaty Towers», 8-этаж	Деятельность по организации торговли с ценными бумагами и иными финансовыми инструментами на рынке ценных бумаг
Объединение «Ассоциация финансистов Казахстана»	Республика Казахстан, 050040, г. Алматы, ул. Байзакова, 280, БЦ "Almaty Towers"	Содействие развитию финансового рынка и совершенствованию законодательства, касающегося регулируемой деятельности финансовых организаций
Международная платежная ассоциация MasterCard Worldwide	2000 Purchase Street, Purchase, NewYork 10577-2509	Предоставление услуг проведения платёжных операций
Международная платежная ассоциация VISA International Service Association	США, штат Калифорния, г. Сан-Франциско 94128, P.O. Box 8999	Предоставление услуг проведения платёжных операций
Международная платежная система UnionPay International Co., Ltd.	No.6 Dongfang Road, Pudong New District, Shanghai, China	Предоставление услуг проведения платёжных операций
Общество Всемирной Межбанковской финансовой телекоммуникации S.W.I.F.T. SCRL	Avenue Adele 1, B-1310, La Hulpe, Belgium	Оказание услуг по всемирной межбанковской финансовой телекоммуникационной связи

* В данных организациях Эмитент выступает членом организации.

РАЗДЕЛ 2. УПРАВЛЕНИЕ И АКЦИОНЕРЫ (УЧАСТНИКИ)

1. СТРУКТУРА ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ ЭМИТЕНТА.

В соответствии с Уставом Эмитента, утвержденным решением Общего собрания акционеров, от 25 мая 2023 года №48 органами Эмитента являются:

- 1) высший орган – Общее собрание акционеров;
- 2) орган управления – Совет директоров;
- 3) исполнительный орган – Правление, возглавляемое его Председателем, именуемым Председателем Правления.

У Эмитента в соответствии с законодательством Республики Казахстан создаются иные органы и комитеты, в том числе и кредитный комитет (кредитные комитеты), являющийся органом, осуществляющим внутреннюю кредитную политику Эмитента.

Компетенция органов управления определяется в соответствии с законодательством Республики Казахстан и Уставом Эмитента.

2. АКЦИОНЕРЫ (УЧАСТНИКИ) ЭМИТЕНТА.

Общее количество акционеров Эмитента.

По состоянию на 1 октября 2024 года общее количество акционеров Банка, владеющих простыми акциями, составляет 52 529 акционера (без учета собственников, информация о которых не раскрыта в системе учета АО «Центральный депозитарий ценных бумаг»).

Таблица 11 – Крупные акционеры Эмитента по состоянию на 01.07. 2024 г. на консолидированной основе

ПОЛНОЕ И СОКРАЩЕННОЕ НАИМЕНОВАНИЕ	ЮРИДИЧЕСКИЙ И ФАКТИЧЕСКИЙ АДРЕСА ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА ЛИБО ФИО И РЕЗИДЕНТСТВО ФИЗ.ЛИЦА	(ДОЛЯ УЧАСТИЯ) В КОЛИЧЕСТВЕ (РАЗМЕРЕ), СОСТАВЛЯЮЩЕМ 5 И БОЛЕЕ ПРОЦЕНТОВ ОТ ОБЩЕГО КОЛИЧЕСТВА РАЗМЕЩЕННЫХ АКЦИЙ (ОПЛАЧЕННОГО УСТАВНОГО КАПИТАЛА) ЭМИТЕНТА
Акционерное общество «Холдинговая группа «АЛМЭКС» (АО «Холдинговая группа «АЛМЭКС»)	010000, Республика Казахстан, г. Астана, район Есиль, пр.Кабанбай батыра, дом 17, блок Е	69,6%
The Bank of New York (номинальный держатель)	101 BARCLAY STREET, ГОРОД NEW YORK, США, NY 10286	28,5%

АО «Холдинговая группа «АЛМЭКС»

АО «Холдинговая группа «АЛМЭКС» - динамично развивающийся диверсифицированный финансовый холдинг, ведущий бизнес на всех сегментах финансового рынка Казахстана: банковском, страховом, лизинговом и фондовом.

АО «Холдинговая группа «АЛМЭКС» обладает статусом банковского холдинга АО «Народный Банк Казахстана» в соответствии с постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 2 сентября 2002 года №337.

В состав холдинга входят АО «Народный Банк Казахстана», АО «Дочерняя страховая компания Народного банка Казахстана «Халык-Казахинстрах», АО «Halyk Finance», АО «Халык-Life», АО «Халык Банк Грузия», ТОО «Страховой брокер «АОН Казахстан» и другие. Основным видом деятельности компании является деятельность в сфере инвестиций.

The Bank of New York

The Bank of New York – является номинальным держателем акций Банка, осуществляет банковскую деятельность, является крупнейшим депозитарным банком в мире.

Информация обо всех сделках или серии сделок за последние три года, приведших к смене акционеров (участников) Эмитента, владеющих акциями (долями в оплаченном уставном капитале) в количестве (размере), составляющем пять и более процентов от общего количества его размещенных акций (оплаченного уставного капитала).

В течение последних трех лет сделки или серии сделок, которые могли привести к смене акционеров Эмитента, владеющих акциями в количестве, составляющем пять и более процентов от общего количества его размещенных акций, не осуществлялись.

3. ИНФОРМАЦИЯ ОБ IPO (SPO)

Таблица 12 - Сведения о проведенных IPO (SPO)

ДАТ(Ы) ПРОВЕДЕНИЯ IPO (SPO)	ОБЩИЙ ОБЪЕМ ДЕНЕГ, ПРИВЛЕЧЕННЫХ ПОСРЕДСТВОМ IPO (SPO), млрд. тенге	ОБЩИЙ ОБЪЕМ ДЕНЕГ, ПРИВЛЕЧЕННЫХ ПОСРЕДСТВОМ IPO (SPO) НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН, млрд. тенге	СТРАНЫ ПРОВЕДЕНИЯ IPO (SPO)	ОСОБЕННОСТИ РАЗМЕЩЕНИЯ (РАЗМЕЩЕНИЙ)
1998, июль	1,3	1,3	Республика Казахстан	отсутствуют
2002, июль	2,7	2,7	Республика Казахстан	отсутствуют
2002, декабрь	1,3	1,3	Республика Казахстан	отсутствуют
2003, январь	0,3	0,3	Республика Казахстан	отсутствуют
2004, сентябрь	5,9	5,9	Республика Казахстан	отсутствуют
2005, май	1,6	1,6	Республика Казахстан	отсутствуют
2005, сентябрь	1,9	1,9	Республика Казахстан	отсутствуют
2006, октябрь	1,3	1,3	Республика Казахстан	отсутствуют
2006, декабрь	95,7	0	Соединенное королевство Великобритании	В рамках IPO на Лондонской фондовой бирже реализованы ранее размещенные простые акции Банка в виде глобальных депозитарных расписок в количестве 46 750 000 шт на сумму 748 млн.ДСША, продающим акционером выступил крупный акционер Банка - АО "Холдинговая группа "АЛМЭКС"
2007, февраль	4,8	4,8	Республика Казахстан	отсутствуют
2009, март	27	27	Республика Казахстан	отсутствуют
2009, май	33	33	Республика Казахстан	отсутствуют
2009, октябрь	6,8	6,8	Республика Казахстан	отсутствуют

ДАТ(Ы) ПРОВЕДЕНИЯ IPO (SPO)	ОБЩИЙ ОБЪЕМ ДЕНЕГ, ПРИВЛЕЧЕННЫХ ПОСРЕДСТВОМ IPO (SPO), млрд. тенге	ОБЩИЙ ОБЪЕМ ДЕНЕГ, ПРИВЛЕЧЕННЫХ ПОСРЕДСТВОМ IPO (SPO) НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН, млрд. тенге	СТРАНЫ ПРОВЕДЕНИЯ IPO (SPO)	ОСОБЕННОСТИ РАЗМЕЩЕНИЯ (РАЗМЕЩЕНИЙ)
2019, октябрь	134	26	Соединенное королевство Великобритании, Республика Казахстан	АО «Холдинговая группа «АЛМЭКС» («АЛМЭКС» или «Продающий Акционер») 04.10.2019 объявило о завершении открытого предложения широкому кругу квалифицированных институциональных инвесторов за пределами Казахстана, а также отечественным инвесторам в Казахстане, в количестве 29,32 миллионов ГДР на сумму 344 млн ДСША
ИТОГО	317,6	113,8		

4. ЧЛЕНЫ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ (НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА) ЭМИТЕНТА.

Таблица 13- Информация о членах Совета директоров (Наблюдательного совета) Эмитента

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО (ПРИ НАЛИЧИИ), ГОД РОЖДЕНИЯ	ДОЛЖНОСТИ, ЗАНИМАЕМЫЕ КАЖДЫМ ЧЛЕНОМ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ (НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА) ЗА ПОСЛЕДНИЕ ТРИ ГОДА И В НАСТОЯЩЕЕ ВРЕМЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО СОВМЕСТИТЕЛЬСТВУ, В ХРОНОЛОГИЧЕСКОМ ПОРЯДКЕ С УКАЗАНИЕМ СФЕРЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	СВЕДЕНИЯ О КОЛИЧЕСТВЕ ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ИМ АКЦИЙ (ДОЛЕЙ УЧАСТИЯ В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ) ЭМИТЕНТА И ЕГО ДОЧЕРНИХ И ЗАВИСИМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ.
Павлов Александр Сергеевич, 1953	Председатель Совета директоров, независимый директор	0%
Герман Тишендорф, 1971	Член Совета директоров, независимый директор	0%
Дунаев Арман Галиаскарович, 1966	Член Совета директоров, независимый директор	0%
Кулекеев Жаксыбек Абдрахметович, 1957	Член Совета директоров, независимый директор; Член Совета директоров, независимый директор АО «КазАзот»; Председатель Совета директоров НАО «Евразийский национальный университет им. Л.Гумилева»; Советник Председателя Правления АО НК «КазМунайГаз»; Член Совета директоров, независимый директор НАО «Фонд социального медицинского страхования»	0%

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО (ПРИ НАЛИЧИИ), ГОД РОЖДЕНИЯ	ДОЛЖНОСТИ, ЗАНИМАЕМЫЕ КАЖДЫМ ЧЛЕНОМ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ (НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА) ЗА ПОСЛЕДНИЕ ТРИ ГОДА И В НАСТОЯЩЕЕ ВРЕМЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО СОВМЕСТИТЕЛЬСТВУ, В ХРОНОЛОГИЧЕСКОМ ПОРЯДКЕ С УКАЗАНИЕМ СФЕРЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	СВЕДЕНИЯ О КОЛИЧЕСТВЕ ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ИМ АКЦИЙ (ДОЛЕЙ УЧАСТИЯ В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ) ЭМИТЕНТА И ЕГО ДОЧЕРНИХ И ЗАВИСИМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ.
Нурабаев Жомарт Досанкулович, 1971	Член Совета директоров, представитель АО «Холдинговая группа «АЛМЭКС»	0%
Петр Романовски, 1969	Член Совета директоров, независимый директор; Председатель наблюдательного совета Ryvu Therapeutics S.A., Краков, Польша; Председатель Совета директоров Kevin EU, UAB (Литва); Член Совета директоров, независимый директор АО «БАНК КРЕДИТ ДНЕПР» (Украина)	0%
Фрэнк Кайларс, 1958	Член Совета директоров, независимый директор	0%
Шаяхметова Умут Болатхановна, 1969	Председатель Правления, член Совета Директоров	0%

Размер суммарного вознаграждения и бонусов членам Совета директоров эмитента (Наблюдательного совета) за последний завершённый финансовый год.

Размер суммарного вознаграждения и бонусов членам Совета директоров Эмитента (Наблюдательного совета) за последний завершённый финансовый год 954 716 446, 99 (девятьсот пятьдесят четыре миллиона семьсот шестнадцать тысяч четыреста сорок шесть) тенге 99 тиын.

5. КОЛЛЕГИАЛЬНЫЙ (ЕДИНОЛИЧНЫЙ) ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ЭМИТЕНТА

Таблица 14- Информация о коллегиальном (единоличном) исполнительном органе Эмитента

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО (ПРИ НАЛИЧИИ), ГОД РОЖДЕНИЯ	ДОЛЖНОСТИ, ЗАНИМАЕМЫЕ КАЖДЫМ ИЗ ЧЛЕНОВ КОЛЛЕГИАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА ИЛИ ЛИЦОМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ФУНКЦИИ ЕДИНОЛИЧНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА ЭМИТЕНТА, ЗА ПОСЛЕДНИЕ ТРИ ГОДА И В НАСТОЯЩЕЕ ВРЕМЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО СОВМЕСТИТЕЛЬСТВУ, В ХРОНОЛОГИЧЕСКОМ ПОРЯДКЕ С УКАЗАНИЕМ СФЕРЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	СВЕДЕНИЯ О КОЛИЧЕСТВЕ ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ИМ АКЦИЙ (ДОЛЕЙ УЧАСТИЯ В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ) ЭМИТЕНТА И ЕГО ДОЧЕРНИХ И ЗАВИСИМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
Шаяхметова Умут Болатхановна, 1969	Председатель Правления, член Совета Директоров	0%

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО (ПРИ НАЛИЧИИ), ГОД РОЖДЕНИЯ	ДОЛЖНОСТИ, ЗАНИМАЕМЫЕ КАЖДЫМ ИЗ ЧЛЕНОВ КОЛЛЕГИАЛЬНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА ИЛИ ЛИЦОМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ ФУНКЦИИ ЕДИНОЛИЧНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ОРГАНА ЭМИТЕНТА, ЗА ПОСЛЕДНИЕ ТРИ ГОДА И В НАСТОЯЩЕЕ ВРЕМЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО СОВМЕСТИТЕЛЬСТВУ, В ХРОНОЛОГИЧЕСКОМ ПОРЯДКЕ С УКАЗАНИЕМ СФЕРЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	СВЕДЕНИЯ О КОЛИЧЕСТВЕ ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ИМ АКЦИЙ (ДОЛЕЙ УЧАСТИЯ В УСТАВНОМ КАПИТАЛЕ) ЭМИТЕНТА И ЕГО ДОЧЕРНИХ И ЗАВИСИМЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ
Боданов Айвар Жиреншеевич, 1962	Член Правления, Заместитель Председателя Правления; Совместительство: Председатель Наблюдательного совета ТОО «Халык Актив» и ТОО «КУСА Халык»	0%
Вурос Ольга Владимировна, 1983	Член Правления, Заместитель Председателя Правления; Директор Департамента по работе с корп. клиентами № 1	0%
Кошенов Мурат Узакбаевич, 1973	Член Правления, Заместитель Председателя Правления; Председатель Совета директоров КБ «Москоммерцбанк» (АО); Председатель Наблюдательного совета АКБ «Tenge Bank»	0%
Машчык Роман Александр, 1966	Член Правления, Заместитель Председателя Правления, Глава риск-менеджмента; Зам.Пред.Прав,Гл.компл-контр,Гл.риск-менеджмент; Зам.Пред.Правления,Гл.комплаенс-контр.; Директор департамента ОфисChiefDataScienti	0%
Мукушев Нариман Нурланович, 1984	Член Правления, Заместитель Председателя Правления; Управляющий директор Департамента Цифровых Гос. Серв.; Председатель Наблюдательного совета ТОО «Halyk Finservice»; членом Совета директоров совместной компании - Частная компания Open Networks Ltd.	0%
Салимов Ертай Исмаилович, 1974	Член Правления, Заместитель Председателя Правления; член Совета директоров АО «Halyk Finance»; член Совета директоров АО «Казахстанская фондовая биржа»; членом Совета директоров АО «Halyk Global Markets»	0%
Сартаев Даурен Жанкисеевич, 1982	Член Правления, Заместитель Председателя Правления; Председатель Совета директоров АО «Халык-Лизинг»; член Наблюдательного совета АКБ «Tenge Bank»	0%

Размер суммарного вознаграждения и бонусов членам исполнительного органа эмитента за последний завершенный финансовый год.

Размер суммарного вознаграждения и бонусов членам исполнительного органа Эмитента за последний завершенный финансовый год 3 247 184 120,04 тенге (три миллиарда двести сорок семь миллионов сто восемьдесят четыре тысячи сто двадцать) тенге 04 тиын.

6. ИНЫЕ ОРГАНЫ ЭМИТЕНТА

Таблица 15 – Информация об иных органах Эмитента.

КОМИТЕТ ПО АУДИТУ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ	
Функциональные обязанности	Комитет оказывает содействие Совету директоров по вопросам полноты и достоверности финансовой и иной отчетности, соответствия Банка и дочерних организаций требованиям законодательства и внутренних документов (комплаенс-контроль), выбора и независимости внешнего аудитора, адекватности и эффективности системы внутреннего контроля и системы управления рисками, а также координирует работу внешнего и внутреннего аудита.
КОМИТЕТ ПО СТРАТЕГИЧЕСКОМУ ПЛАНИРОВАНИЮ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ	
Функциональные обязанности	Комитет оказывает содействие Совету директоров по вопросам: рассмотрения стратегии Группы «Halyk», стратегии в области устойчивого развития Банка и мониторинг её исполнения; определения среднесрочных/ долгосрочных целей и ключевых показателей эффективности (KPI) в области устойчивого развития и мониторинг исполнения плана мероприятий по их достижению; анализа отчетов об исполнении стратегии; мониторинга внешней среды и ее влияния на стратегические планы Группы. Осуществляет предварительное рассмотрение проекта бюджета Банка на соответствующий год, а также предварительное рассмотрение проекта политики управления рентабельностью Банка, а также осуществляет мониторинг и контроль соблюдения Банком и его работниками указанной политики.
КОМИТЕТ ПО РИСКАМ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ	
Функциональные обязанности	<p>Комитет по рискам является коллегиальным органом при Совете директоров Банка, основными целями которого является содействие Совету директоров Банка в осуществлении функций по формированию эффективной системы управления рисками и внутреннего контроля в Банке, обеспечению ее функционирования и информирование Совета директоров Банка об уровне принимаемых Банком рисков. Основными направлениями деятельности и задачами Комитета по рискам являются:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) осуществление регулярной оценки рисков, присущих деятельности Банка, в том числе при рассмотрении управленческой отчетности по рискам, а также поддержание актуальности риск-профиля Банка; 2) подготовка при необходимости рекомендаций для Совета директоров Банка по вопросам: <ul style="list-style-type: none"> управления основными видами рисков, присущих деятельности Банка (кредитный риск, риск ликвидности, рыночный риск, управление капиталом, операционный риск, управление непрерывностью деятельности, риск информационных технологий, риск информационной безопасности, стратегический риск, репутационный риск, ESG-риски) для выработки отдельных стратегических решений, касающихся стратегии риск-аппетита и риск-профиля Банка; управления комплаенс-рисками в Банке; обеспечения адекватности и эффективности системы внутреннего контроля в Банке;

	<p>по иным вопросам, отнесение которых к компетенции Комитета по рискам не противоречит законодательству и внутренним нормативным документам Банка;</p> <p>3) осуществление контроля над функционированием системы внутреннего контроля в Банке;</p> <p>4) обеспечение внедрения процедур идентификации, приоритизации и управления ESG-рисками заемщиков Банка.</p> <p>5) обеспечение внедрения принципов ответственного финансирования, включения ESG-критериев в процессы принятия решений о финансировании проектов путем их внедрения в Кредитную политику Банка;</p> <p>6) обеспечение внедрения процессов управления рисками ESG в общую систему риск-менеджмента в Банке для минимизации негативного влияния кредитной и инвестиционной деятельности;</p> <p>7) обеспечение внедрения процедур оценки влияния климатических рисков на бизнес-модель и стратегическое планирование, проведение сценарного анализа и стресс-тестирования.</p>
КОМИТЕТ ПО УСТОЙЧИВОМУ РАЗВИТИЮ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ	
Функциональные обязанности	Основными целями Комитета по устойчивому развитию является содействие Совету директоров Банка в осуществлении функций по формированию системы устойчивого развития в Банке, обеспечению ее функционирования и информирование Совета директоров Банка о мерах, реализуемых для имплементации принципов устойчивого развития и ESG в деятельность Банка.
КОМИТЕТ ПО КАДРАМ И ВОЗНАГРАЖДЕНИЯМ СОВЕТА ДИРЕКТОРОВ	
Функциональные обязанности	Комитет вносит Совету директоров рекомендации о кандидатах в Совет директоров, Правление и советы директоров дочерних компаний, о системе вознаграждений Совета директоров и Правления, оплаты труда советов директоров и исполнительных органов дочерних компаний, а также рассматривает вопросы о совершенствовании этических стандартов, направленных на повышение корпоративной культуры в Банке.
КОМИТЕТ ПО ОКАЗАНИЮ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ	
Функциональные обязанности	В функции Комитета входит рассмотрение вопросов: <ol style="list-style-type: none"> 1) выплата материальной помощи работникам Банка; 2) выплата материальной помощи бывшим работникам Банка; 3) включении бывших работников в число пенсионеров Банка; 4) формирование фондов для оказания материальной помощи работникам/бывшим работникам Банка.
КОМИТЕТ ПО УПРАВЛЕНИЮ АКТИВАМИ И ПАССИВАМИ	
Функциональные обязанности	Коллегиальный орган Эмитента, целью которого является максимизация доходности и ограничения рисков банковской деятельности, связанных с привлечением и размещением денег
КОММЕРЧЕСКАЯ ДИРЕКЦИЯ	
Функциональные обязанности	коллегиальный орган Эмитента, основной задачей которого является реализация внутренней кредитной политики Эмитента по кредитным операциям и кредитным заявкам корпоративных клиентов
КРЕДИТНЫЙ КОМИТЕТ ФИЛИАЛЬНОЙ СЕТИ	
Функциональные обязанности	коллегиальные органы Эмитента, основной задачей которых является реализация внутренней кредитной политики Эмитента в

	части предоставления финансовых инструментов через филиалы субъектам малого и среднего бизнеса
РОЗНИЧНЫЙ КРЕДИТНЫЙ КОМИТЕТ БАНКА	
Функциональные обязанности	коллегиальный орган Эмитента, реализующий внутреннюю политику Эмитента по предоставлению финансовых инструментов розничного кредитования субъектам розничного бизнеса; комитет уполномочен рассматривать сверхлимитные и сверхнормативные заявки, а также иные вопросы в рамках полномочий, утвержденных Правлением Банка
РОЗНИЧНЫЙ КРЕДИТНЫЙ КОМИТЕТ ФИЛИАЛА БАНКА	
Функциональные обязанности	верхний уровень принятия кредитных решений, коллегиальный орган, в состав которого входят представители розничного блока, службы риск-менеджмента, залоговой службы, юридической службы, службы безопасности
КОМИТЕТ ПО ПРОБЛЕМНЫМ КРЕДИТАМ ГОЛОВНОГО БАНКА	
Функциональные обязанности	коллегиальный орган Эмитента, осуществляющий внутреннюю кредитную политику Эмитента в части организации и контроля деятельности Эмитента и его филиалов по управлению, обслуживанию и обеспечению возврата средств по проблемным кредитам
КОМИТЕТ ПО ПРОБЛЕМНЫМ КРЕДИТАМ ФИЛИАЛА БАНКА	
Функциональные обязанности	постоянно действующий коллегиальный орган Банка, осуществляющий его внутреннюю кредитную политику в части организации и контроля деятельности Банка и его филиалов по управлению, обслуживанию и обеспечению возврата средств по проблемным кредитам
КОМИТЕТ ПО ПЕРСОНАЛУ	
Функциональные обязанности	консультативно-совещательный орган Эмитента, основной задачей которого является выработка обоснованных решений по вопросам управления персоналом
ТАРИФНЫЙ КОМИТЕТ	
Функциональные обязанности	постоянно действующим коллегиальным органом Банка, поддержание системы тарифов, рассмотрение предложений ответственных структурных подразделений подразделений и дочерних организаций и по результатам рассмотрения, утверждение стандартных и льготных тарифов на продукты и услуги, установление индивидуальных тарифов для клиентов, потенциальных клиентов Банка, в рамках предельных величин утвержденных Советом директоров Банка и иное
КОМИТЕТ ПО ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ	
Функциональные обязанности	коллегиальный орган Эмитента для принятия управленческих решений по внедрению проектов в области информационной безопасности, а также по проектам информационной безопасности группы «Халык».

По состоянию на 1 октября 2024 г. среднесписочная численность работников Эмитента, включая работников его филиалов и представительств составляла 14 070 человек.

Раздел 3. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭМИТЕНТА

1. ОТРАСЛЬ ЭМИТЕНТА

Не заполняется финансовыми организациями.

2. КОНКУРЕНТЫ ЭМИТЕНТА

Не заполняется финансовыми организациями.

3. СВЕДЕНИЯ О ПОСТАВЩИКАХ И ПОТРЕБИТЕЛЯХ ЭМИТЕНТА

Поставщики, на долю которых приходится 10 и более процентов от общего объема закупок эмитента (товаров, сырья, материалов, оказанных эмитенту услуг и выполненных работ) с указанием наименования поставщиков и доли поставщиков в общем объеме закупок эмитента.

У Эмитента отсутствуют поставщики услуг, объем оказываемых услуг, которым составляет 10 (десять) и более процентов от общей стоимости услуг, оказываемых Эмитентом.

Потребители, на долю которых приходится 10 и более процентов от общей выручки от реализации продукции (выполнения работ, оказания услуг) эмитента с указанием наименования потребителей и доли потребителей в общем объеме реализации.

Потребители товаров (работ, услуг) Эмитента, объем товарооборота с которыми (оказываемых работ, услуг которым) составляет более 10 (десяти) процентов от общей стоимости потребляемых Эмитентом товаров (работ, услуг) на 1 октября 2024 года, отсутствуют.

Степень зависимости эмитента от существующих поставщиков и потребителей.

Не применимо. На момент составления инвестиционного меморандума зависимость Эмитента от существующих поставщиков и потребителей отсутствует.

Сезонность деятельности эмитента. Виды деятельности эмитента, которые носят сезонный характер, и их доля в общих доходах.

Сезонность в деятельности Эмитента отсутствует.

Доля импорта в сырье и материалах (работах, услугах), поставляемых (выполняемых, оказываемых) эмитенту, и доля продукции (работ, услуг), реализуемой (выполняемых, оказываемых) на экспорт.

Раскрыто в разделе «Деньги и их эквиваленты, вклады размещенные».

Сведения по каждой сделке (нескольким взаимосвязанным сделкам), которая (которые) должна (должны) быть совершена (совершены) или исполнена (исполнены) в течение шести месяцев с даты подачи заявления о включении ценных бумаг в официальный список Биржи, если сумма этой сделки (сделок) составляет 10 и более процентов от балансовой стоимости активов эмитента

Сделки либо нескольких взаимосвязанных сделок, сумма по которым составит десять и более процентов от балансовой стоимости активов Эмитента и которая (которые) должна (должны) быть совершена (совершены) или исполнена (исполнены) в течение шести месяцев с даты подачи заявления о листинге ценных бумаг, не ожидается.

4. ВНЕШНИЕ ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА ЭФФЕКТИВНОСТЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭМИТЕНТА

Политические и правовые факторы, которые могут оказывать влияние на уровень имеющихся возможностей и угроз в деятельности эмитента, изменения в налоговом законодательстве, государственное регулирование и другое.

К основным политическим и правовым факторам, которые могут оказывать влияние на уровень имеющихся возможностей Эмитент относит:

- законодательство, регулирующее правила работы банковской сферы.
- налоговое законодательство;
- валютное законодательство.

Эмитент не предполагает существенных правовых и политических факторов, которые могут оказать влияние на уровень угроз в своей деятельности.

Экономические факторы, которые, в целом, будут определять возможный уровень достижения эмитентом своих экономических целей (темпы экономического роста, курсы обмена валют, процентные ставки, уровень инфляции и другие).

Экономические факторы, которые, в целом, будут определять возможный уровень достижения Эмитентом своих экономических целей являются:

- макроэкономические показатели, в том числе уровень роста экономики, ВВП, уровень безработицы и др.;
- курсы обмена валют;
- уровень инфляции.

В течение последних двенадцати лет рост ВВП страны в среднем составлял 3,6% и в основном превосходил рост мирового ВВП, за исключением 2015 – 2016 годов ввиду значительного снижения цен на нефть в этот период. При этом рост ВВП в 2017 – 2019 годах главным образом был обеспечен за счет постепенного восстановления цен на нефть, начиная с четвертого квартала 2016 года. По информации Министерства национальной экономики Республики Казахстан (МНЭ РК) экономика Казахстана завершила 2020 год 2,6-процентным падением, что является самым низким показателем за последние десятилетия. Сложившееся отрицательное значение в связи с негативными последствиями пандемии COVID-2019 для экономики. В 2021 году мировая экономика взяла курс на восстановление после пандемии. Ослабление карантинных ограничений способствовало увеличению потребления и деловой активности, что позитивно отразилось на перспективах мирового экономического роста, который сложился на уровне в 4,3%. В 2022 году рост ВВП Казахстана замедлился до 3,2% и был поддержан, в основном, сельским хозяйством благодаря рекордному урожаю зерновых. Рост ВВП Казахстана по итогам 2023 г. составил 5,1%. Главными факторами роста стали не только высокие цены на сырье и увеличение внутреннего спроса, но и инвестиционная активность.

По оценкам Национального Банка Республики Казахстан, прогноз по росту экономики Казахстан на 2024 год составляет 3,5-4,5%, на 2025 год – в диапазоне 5,5-6,5%. Рост экономики в 2024 году будет обеспечиваться за счет внутреннего спроса на фоне улучшения ситуации с деловой активностью. В 2025 году более высокий рост экономики будет во многом обеспечен увеличением добычи нефти в результате расширения производства на

ТШО. В 2026 году при сценарном снижении цен на нефть и текущих предпосылках прогноза темпы роста ВВП составят 3,5-4,5%.

В августе 2024 года Комитет по денежно-кредитной политике Национального Банка Республики Казахстан принял решение о сохранении базовой ставки на уровне 14,25% с процентным коридором +/- 1,0 процентных пункта. В соответствующем пресс-релизе главного банка страны указано, что инфляция в июле т.г. несколько повысилась, но сложилась в пределах прогнозов Национального Банка. Существенное ускорение продемонстрировали месячная инфляция и ее устойчивая часть. Глобальная инфляция под воздействием сдерживающей политики центральных банков развитых стран продолжает замедляться. Проинфляционное давление внутри экономики усиливается за счет растущих объемов фискального стимулирования, продолжающегося роста тарифов в рамках реформы ЖКУ, устойчивого внутреннего спроса, а также повышенных инфляционных ожиданий.

Прогноз инфляции на 2024 год сохранен в диапазоне 7,5-9,5%, на 2025 год – в пределах 5,5-7,5%. В 2026 году инфляция прогнозируется в рамках 5-7%. Реализация умеренно жесткой денежно-кредитной политики будет способствовать замедлению базовой инфляции до 5% в 2026 году. Основные риски прогноза инфляции связаны с неопределенностью параметров бюджетной политики, устойчивой динамикой инфляции при незакоренных инфляционных ожиданиях, возможными новыми санкциями в отношении стран – торговых партнеров.

Технологические факторы, которые предполагают новые возможности и серьезные угрозы для эмитента.

Технологические факторы, предполагающие новые возможности и серьезные угрозы для Эмитента отсутствуют.

Климатические и экологические факторы, способные оказать влияние на деятельность эмитента

Климатические и экологические факторы, способные оказать существенное влияние на деятельность Эмитента, отсутствуют.

5. ВНУТРЕННИЕ ФАКТОРЫ, ВЛИЯЮЩИЕ НА ЭФФЕКТИВНОСТЬ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭМИТЕНТА

Сведения о крупных сделках, в том числе внутригрупповых (стоимость которых составляет 25 и более процентов от общего размера балансовой стоимости активов), об условиях важнейших договоров, соглашений, заключенных эмитентом, и выданных гарантий, которые могут оказать в будущем существенное влияние на его деятельность.

Крупные сделки, стоимость которых составляет 25 и более процентов от общего размера балансовой стоимости активов, которые могут оказать в будущем существенное влияние на деятельность Эмитента, отсутствуют.

Таблица 23 - Сведения об основных капитальных вложениях, осуществленных эмитентом в течение последнего года, с указанием сумм, источников финансирования, направлений (в том числе географических), целей таких вложений и их эффективности

НАИМЕНОВАНИЕ	СУММА, МЛН. ТЕНГЕ	ИСТОЧНИК ФИНАНСИРОВАНИЯ	ЦЕЛЬ ВЛОЖЕНИЯ, ЭФФЕКТИВНОСТЬ
Основные средства	31 478	Собственные средства	Административные цели
Нематериальные активы	997	Собственные средства	Модернизация нематериальных активов, новые

6. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ В СУДЕБНЫХ ПРОЦЕССАХ/ О ПРИМЕНЕННЫХ МЕРАХ ВОЗДЕЙСТВИЯ

По состоянию на 1 октября 2024 г. у Эмитента отсутствуют судебные процессы, по результатам которых может произойти прекращение или сужение деятельности Эмитента, наложение на него денежных и иных обязательств на сумму, эквивалентную 1 000 МРП.

Таблица 24 - Сведения обо всех административных санкциях, наложенных на Эмитента и его должностных лиц государственными органами и/или судом в течение 2024 года, связанные с деятельностью эмитента, с указанием даты наложения санкции, органа, наложившего санкцию, причины наложения, вида и размера санкции, а также степени исполнения санкции.

ОРГАН НАЛОЖИВШИЙ САНКЦИЮ	ДАТА НАЛОЖЕНИЯ САНКЦИИ	ПРИЧИНЫ НАЛОЖЕНИЯ	ВИД И РАЗМЕР САНКЦИИ	СТЕПЕНЬ ИСПОЛНЕНИЯ САНКЦИИ
РГУ «Агентство Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка» Управление региональных представителей в городе Актау	15.02.2024	Нарушение подпункта 3) пункта 1 статьи 4 Закона РК о ПОД/ФТ в части непредоставления субъектами финансового мониторинга информации об операциях с деньгами и (или) иным имуществом, подлежащих финансовому мониторингу	Административный штраф	Исполнено
РГУ «Агентство Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка» Управление региональных представителей в городе Актау	15.02.2024	нарушение подпункта 3) пункта 1 статьи 4 Закона о ПОД/ФТ в части непредоставление, несвоевременное предоставление субъектами финансового мониторинга информации об операциях с деньгами и (или) иным имуществом, подлежащих финансовому мониторингу	Административный штраф	Исполнено

ОРГАН НАЛОЖИВШИЙ САНКЦИЮ	ДАТА НАЛОЖЕНИЯ САНКЦИИ	ПРИЧИНЫ НАЛОЖЕНИЯ	ВИД И РАЗМЕР САНКЦИИ	СТЕПЕНЬ ИСПОЛНЕНИЯ САНКЦИИ
РГУ «Агентство Республики Казахстан по развитию и регулированию финансового рынка» Управление региональных представителей в городе Актау	15.02.2024	нарушение подпункта 3) пункта 1 статьи 4 Закона о ПОД/ФТ в части непредоставление, несвоевременное предоставление субъектами финансового мониторинга информации об операциях с деньгами и (или) иным имуществом, подлежащих финансовому мониторингу	Административный штраф	Исполнено
РГУ «Агентство Республики Казахстан по развитию и регулированию финансового рынка» Управление региональных представителей в городе Актау	15.02.2024	нарушение подпункта 3) пункта 1 статьи 4 Закона о ПОД/ФТ в части Непредоставление, несвоевременное предоставление субъектами финансового мониторинга информации об операциях с деньгами и (или) иным имуществом, подлежащих финансовому мониторингу	Административный штраф	Исполнено

Источник: <https://www.gov.kz/memleket/entities/ardfm/sanctions?lang=ru>

Таблица 25 - Меры надзорного реагирования и санкции, примененные уполномоченным органом в отношении Эмитента в течение 2024 года, с указанием оснований их применения

ОРГАН НАЛОЖИВШИЙ САНКЦИЮ	ДАТА НАЛОЖЕНИЯ САНКЦИИ	ПРИЧИНЫ НАЛОЖЕНИЯ	ВИД И РАЗМЕР САНКЦИИ	СТЕПЕНЬ ИСПОЛНЕНИЯ САНКЦИИ
РГУ «Агентство Республики Казахстан по развитию и регулированию финансового рынка»	08.02.2024	письменное предписание	-	-
РГУ «Агентство Республики Казахстан по развитию и регулированию финансового рынка»	31.05.2024	письменное предписание	-	-

Источник: <https://www.gov.kz/memleket/entities/ardfm/sanctions?lang=ru>

7. ОСНОВНЫЕ РИСКИ, СВЯЗАННЫЕ С ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ЭМИТЕНТА

Политика Эмитента в области риск-менеджмента направлена на формирование целостной системы управления рисками, соответствующей характеру и масштабности деятельности Эмитента, профилю принимаемых им рисков, а также отвечающей потребностям дальнейшего развития бизнеса. Эмитент продолжает развивать систему управления рисками, планомерно и последовательно реализуя мероприятия, направленные на совершенствование методов выявления рисков, их управления, а также оценки и контроля. Политика управления рисками

Основными рисками, свойственными для деятельности Эмитента являются:

- Кредитный риск;
- Риск (потери) ликвидности;
- Рыночный риск (процентный, валютный, ценовой);
- Операционный риск;
- Правовой риск;
- Репутационный риск;
- Экологические риски;
- Санкционные риски.

Процесс управления рисками у Эмитента состоит из следующих этапов: идентификация рисков, измерение или оценка рисков, контроль и мониторинг рисков, принятие корректирующих мер.

Кредитный риск

Под кредитным риском понимается риск потерь Эмитента от кредитной деятельности, связанный с неспособностью заемщика своевременно рассчитаться с Эмитентом по своим обязательствам в полном объеме. С целью эффективного управления кредитными рисками у Эмитента внедрены система риск-менеджмента и действующие бизнес-процессы, учитывающие разделение функций продаж и управления рисками, сформирована организационная структура управления кредитными рисками, включающая в себя коллегиальные органы и подразделения, участвующие в оценке и управлении кредитными рисками.

Управление кредитными рисками у Эмитента достигается посредством:

- «трех линий защиты» – первичного анализа кредитного риска иницирующим подразделением и анализа подразделением управления рисками, контроля со стороны подразделения внутреннего аудита;
- установления лимитов на контрагентов в зависимости от типов (кредитных) операций или продуктов;
- диверсификации кредитного портфеля с целью недопущения чрезмерной концентрации риска на уровне заемщиков, отраслей и в географическом разрезе;
- мониторинга кредитного портфеля для идентификации ухудшения качества на ранней стадии;
- формирования адекватных резервов на возможные потери.

Все кредитные решения у Эмитента принимаются коллегиально на действительных заседаниях уполномоченных кредитных комитетов.

Риск (потери) ликвидности

Риск ликвидности определяется, как риск неспособности Эмитента обеспечить достаточность денег (по приемлемой цене) для того, чтобы своевременно отвечать по своим обязательствам. Для целей эффективного контроля Эмитента разделяет управление ликвидностью на управление текущей/краткосрочной ликвидностью (до 3-х месяцев) и управление среднесрочной/долгосрочной ликвидностью (от 3-х месяцев до года и свыше 1 года). Управление риском ликвидности у Эмитента достигается посредством:

- Установления (лимитирования) приемлемого уровня риска уполномоченным коллегиальным органом;
- Постоянного мониторинга принятого риска (относительно установленных лимитов), рассмотрения коллегиальным органом соответствующей отчетности, подготовленной независимым от бизнеса подразделением;
- Принятия своевременных решений по коррекции при чрезмерном повышении уровня риска. Установление ограничений относительно минимальных значений текущей/ краткосрочной ликвидности относится к компетенции КОМАП. Оперативное управление текущей/краткосрочной ликвидностью Эмитента делегировано Казначейству в рамках установленных полномочий. Принятие решений по ограничению/лимитированию и управлению среднесрочной/долгосрочной ликвидностью относится к исключительной компетенции КОМАП. Также Эмитентом разработан стратегический план действий в случае кризиса ликвидности.

Процентный риск

Процентный риск – это риск возникновения финансовых потерь/убытков вследствие неблагоприятного изменения рыночных процентных ставок по активам и пассивам Эмитента. Эмитент выделяет два вида процентного риска:

- Процентный риск по портфелям ценных бумаг, изменение справедливой стоимости которых отражается через капитал Эмитента.
- Процентный риск, возникающий в результате несовпадения сроков погашения (пересмотра процентных ставок) активов и обязательств, чувствительных к изменению процентных ставок (риск изменения ставки вознаграждения). В целях ограничения риска по портфелям ценных бумаг Эмитент рассчитывает и контролирует следующие лимиты:
- Лимит на номинальный размер портфеля ценных бумаг;
- DVBP – лимит изменения текущей стоимости портфеля ценных бумаг при изменении процентной ставки на один базисный пункт (0,01%). В целях управления процентным риском Эмитент формирует отчет «Процентный GAP», на основании которого проводит анализ фактической величины абсолютной суммарной взвешенной открытой позиции в сравнении с установленным лимитом и представляет его на рассмотрение заинтересованным коллегиальным органам Эмитента на регулярной основе.

Валютный риск

Валютный риск – это риск возникновения убытков вследствие неблагоприятного изменения курсов иностранных валют и/или аффилированных драгоценных металлов по открытым валютным позициям Эмитента. Подверженность Эмитента данному риску определяется степенью несоответствия размеров активов и обязательств в иностранной валюте или драгметалле ОВП, неопределенностью финансовых результатов, связанной с потенциальными колебаниями курса иностранной валюты или драгметалла, в которой

оперирует Эмитент. Изменение курсов валют по отношению друг к другу происходит в силу многочисленных факторов. Например, в связи с изменением внутренней стоимости валют, изменениями спроса и предложения, постоянным перетоком денежных потоков из страны в страну, спекуляций, а также в связи с соседством с кризисными странами, наличием с ними значительных экономически или политических связей и т.д. На валютные казначейские операции и операции с драгметаллами устанавливаются следующие лимиты:

- Stop-loss – способ ограничения накопленных с начала месяца убытков при неблагоприятных изменениях курсов валют, котировок драгметаллов при управлении валютной позицией;

Expected Shortfall – уровень ожидаемых потерь, который Эмитент может принять на себя в течение одного дня в ситуации, когда фактические потери могут превысить уровень потерь, соответствующих значению VAR (максимально возможного размера потерь за определенный период при заданной вероятности). Органом оперативного управления валютными рисками является Казначейство. Служба риск-менеджмента Эмитент и Управление финансового контроля осуществляют регулярный мониторинг валютных рисков и контроль лимитов. Ежедневно Эмитент 72 проводит расчет фактических значений Stop-loss и Expected Shortfall, а также проводит мониторинг соблюдения лимитов ОВП, установленных регуляторным органом.

Ценовой риск

Ценовой риск – это риск возникновения убытков вследствие неблагоприятного изменения рыночных цен на финансовые инструменты торгового портфеля Эмитента. Ценовому риску подвержен торговый портфель ценных бумаг и товарный портфель. На операции с ценными бумагами торгового портфеля и операции с сырьевыми товарами устанавливаются следующие лимиты:

- Stop-loss – максимально приемлемый размер зафиксированного убытка Эмитента, который Эмитент может принять на себя по каждой отдельной ценной бумаге/товару, в целях минимизации потенциальных потерь торгового портфеля.
- Expected Shortfall – уровень ожидаемых потерь, который Эмитент может принять на себя в течение одного дня в ситуации, когда фактические потери могут превысить уровень потерь, соответствующих значению VAR (максимально возможного размера потерь за определенный период при заданной вероятности). Эмитент ежедневно осуществляет мониторинг соблюдения лимитов Stop-loss и Expected Shortfall по операциям с ценными бумагами и сырьевыми товарами и доводит результаты мониторинга до заинтересованных подразделений. В случае превышения установленных лимитов, ситуация выносится на рассмотрение КОМАП. Для снижения уровня риска, Эмитент применяет различные инструменты хеджирования ценового риска: продажа рискованных ценных бумаг, страхование, а также резервирование собственного капитала в соответствии с размером риска.

Операционный риск

В своей деятельности Банк подвержен операционному риску. Под операционным риском понимается вероятность возникновения потерь в результате неадекватных и недостаточных внутренних процессов, человеческих ресурсов и систем или влияния внешних событий, за исключением стратегического риска и репутационного риска.

Подразделение по управлению операционными рисками в составе службы риск-менеджмента Банка разработало и применяет в своей деятельности различные инструменты операционного риск-менеджмента:

- В Банке проводится оценка на предмет наличия операционного риска при внедрении новых продуктов, видов деятельности, процессов, систем или внесении изменений в действующие продукты/услуги, системы и бизнес-процессы (с учетом процессов контрольного тестирования и мониторинга функционирования продукта /услуги). Инструмент ORAP полноценно функционирует и широко применяется с 2010 года, покрывая наиболее значимые области в деятельности Банка.
- На регулярной основе осуществляется сбор и анализ событий реализации операционных рисков Банка. События операционных рисков регистрируются и соответствующим образом классифицируются (в соответствии с классификацией Basel) в специализированной базе данных используемой в дальнейшем для формирования регуляторной и управленческой отчетности по операционным рискам, с целью анализа и принятия корректирующих мероприятий по минимизации операционных потерь в целом.
- Банк продолжает развивать инструмент операционного риск-менеджмента – ключевые индикаторы риска. В настоящее время в Банке функционирует система ключевых индикаторов риска по различным направлениям, которые позволяют идентифицировать риски по наиболее важным для Банка ИТ-системам и критичным бизнес-процессам.
- Банк продолжает развивать и использовать такие инструменты операционного риск-менеджмента, как сценарный анализ, самооценка рисков.

Правовой риск

Правовой риск – это риск возникновения расходов (убытков) вследствие нарушения Эмитентом требований законодательства Республики Казахстан либо несоответствия деятельности Эмитента его внутренним документам, в отношениях с нерезидентами – законодательству других государств.

Управление правовыми рисками осуществляется юридическими подразделениями Эмитента и его филиалов путем:

- Проведения правовой экспертизы внутренних документов Эмитента, регулирующих осуществление банковской деятельности, и других видов деятельности, разрешенных для осуществления банками второго уровня;
- Проведения правовой экспертизы проектов о предоставлении Эмитентом кредитов и подготовки необходимых документов правового характера;

- Проведения правовой экспертизы договоров, соглашений и дополнительных соглашений к ним;
- Осуществление претензионно-исковой работы и правовой защиты интересов Эмитента иными путями;
- Осуществления иных действий, предусмотренных в соответствующих положениях о юридических подразделениях Эмитента и его филиалов.

В целях обеспечения снижения правовых рисков в деятельности Эмитента, подразделения Эмитента проводят оценку соответствия своей деятельности требованиям законодательства Республики Казахстан, внутренним правилам и документам Эмитента.

Репутационный риск

Репутационный риск – это риск негативного общественного мнения (способный повлечь потери или недополученные доходы), возникающий в результате:

- Действий и поведения организации или ее персонала;
- Действий и поведения третьих сторон;
- Вне зависимости от того основано ли вышеуказанное на конкретных фактах, либо же это просто сформированное общественное мнение.

Репутационные риски, сопутствующие клиентам, продуктам, процессам Эмитента, являются ответственностью соответствующих структурных подразделений, в обязанность которых входит управление ими при осуществлении своей деятельности.

Эмитент контролирует данный риск посредством одобрения соответствующих процедур.

Экологические риски

ESG-риски - риски, связанные с охраной окружающей среды, проблемами общества и корпоративным управлением, реализация которых может оказать значительное воздействие как на количественные характеристики деятельности компании (в виде дополнительных расходов на переход к низкоуглеродной экономике, страхование активов, выбытие активов и регуляторных штрафов), так и на качественные (снижение привлекательности компании).

Эмитент стремится учитывать все факторы и риски, в том числе ESG-риски, связанные с социальным и экологическим воздействием, тем самым способствуя продвижению принципов устойчивости в финансовом секторе.

Эмитент уважает права человека и признает климатические изменения как одну из наибольших глобальных проблем человечества нашего времени. Одним из инструментов ответственного финансирования является проверка клиента на предмет соответствия его деятельности и применяемых им практик ведения бизнеса списку неприемлемых видов деятельности.

Санкционные риски

Международные и страновые экономические санкции (далее МЭС) – принудительные меры политического, дипломатического или экономического характера, введенные какой-либо международной организацией, правительством иностранного государства или уполномоченным государственным органом иностранного государства и

предусматривающие частичный или полный запрет на осуществление торговых, финансовых и иных операций/платежей/переводов с физическими или юридическими лицами, государством/территорией и/или его резидентами, в отношении которых установлены санкции.

Эмитент всегда соблюдал и продолжает соблюдать требования МЭС. Стоит отметить, что процедуры, направленные на выполнение требований МЭС, были внедрены Эмитентом задолго до 2022 года и были существенно усилены в феврале 2022 года с введением новых санкций.

Действуют следующие внутренние процедуры по соблюдению МЭС, включающие в себя такие контрольные меры, как:

- проверка потенциальных клиентов/контрагентов при установлении деловых отношений, при предоставлении новых продуктов/услуг Банка и т.д.;
- ежедневная проверка клиентской базы и базы контрагентов против санкционных списков ЕС¹, США², Великобритании и других списков;
- онлайн-проверка банковских операций против санкционных списков до их совершения;
- анализ других санкционных запретов в отношении объектов транзакций, наличия третьих сторон, географии маршрутов поставок, товаров/услуг, производителей, видов транспорта и т.д. Проверка документов, подтверждающих предоставленную информацию (контракты, счета-фактуры, транспортные документы, таможенные декларации, документы, подтверждающие источник средств и т.д.). Эта процедура была усилена после февраля 2022 года в связи с существующими санкционными рисками, связанными с Россией и Беларусью;
- введены строгие процедуры в части установления деловых отношений с нерезидентами, как физических, так и юридических лиц, и/или тех, кто имеет нерезидентов в своей структуре собственности, уполномоченных лиц. Деловые отношения с такими клиентами устанавливаются только в филиале при наличии потенциального клиента, дистанционное установление деловых отношений, установление деловых отношений по доверенности для таких категорий лиц Эмитентом не проводится. Если деловые отношения устанавливаются с физическими лицами, потенциальный клиент должен доказать Эмитенту наличие жизненных интересов в Республике Казахстан. Если деловые отношения устанавливаются с юридическими лицами, то юридическое лицо должно доказать наличие бизнеса в Республике Казахстан, отсутствие связей с военно-промышленными комплексами и т.д.;
- контрольные меры по санкционным запретам для других видов операций, таких как торговля иностранной валютой, торговое финансирование, казначейские операции и т.д.;
- постоянные процедуры Know Your Customer (KYC) для банков-корреспондентов, тщательная проверка их транзакций;
- процедуры замораживания операций, прекращения деловых отношений с клиентами, в деятельности которых усматриваются потенциальные риски нарушения МЭС;
- в целях минимизации рисков Эмитент также запрашивает у клиентов/контрагентов письма о соблюдении международных санкций, подтверждающие отсутствие связей с

¹ Европейский союз

² Соединенные штаты Америки

санкционированными лицами/организациями и отсутствие связей с военно-промышленными комплексами;

- Эмитент проводит постоянное обучение по международным санкциям как для сотрудников Эмитента, так и для сотрудников дочерних компаний Эмитента.

8. ДАННЫЕ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭМИТЕНТА В ОБЛАСТИ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ

Эмитент опубликовал подробный Отчет об устойчивом развитии за 2023 год на корпоративном сайте –

— https://halykbank.kz/storage/app/media/Investoram/2024/HALYK_AR23_RU_11.pdf, а также 01 августа 2024 года на сайте биржи – https://kase.kz/files/emitters/HSBK/hsbk_sustainable_development_report_2023_rus.pdf.

Раздел 4. СВЕДЕНИЯ О ФИНАНСОВЫХ УСЛУГАХ, АУДИТОРАХ ЭМИТЕНТА

1. СВЕДЕНИЯ О ФИНАНСОВЫХ УСЛУГАХ

Таблица 26 - Сведения о банках и/или других организациях, которые оказывали эмитенту финансовые услуги, с указанием их полных наименований, юридические и фактические адреса, информацию о видах услуг, оказываемых эмитенту, а также информацию о крупных сделках, совершенных эмитентом с данными организациями

ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ	ЮРИДИЧЕСКИЙ АДРЕС/ ФАКТИЧЕСКИЙ АДРЕС	ИНФОРМАЦИЯ О ВИДАХ УСЛУГ, ОКАЗЫВАЕМЫХ ЭМИТЕНТУ	ИНФОРМАЦИЯ О КРУПНЫХ СДЕЛКАХ, СОВЕРШЕННЫХ ЭМИТЕНТОМ С ДАННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ
АО «Казахстанская фондовая биржа»	г. Алматы, ул. Байзакова, 280, Северная башня Многофункционального комплекса «Almaty Towers», 8-й этаж	Листинговые услуги	Крупных сделок не было
АО «Центральный депозитарий ценных бумаг»	г Алматы, ул. Сатпаева, 30/8, нежилое помещение 163	Депозитарные, регистраторские и информационные услуги и др.	Крупных сделок не было
Astana International Exchange Central Securities Depository	г.Астана, Мәңгілік Ел 55/19, блок С 3.4,	Соглашение участника	Крупных сделок не было
Astana International Exchange	г.Астана, Мәңгілік Ел 55/19, блок С 3.4,	Листинговые услуги	Крупных сделок не было

ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ	ЮРИДИЧЕСКИЙ АДРЕС/ ФАКТИЧЕСКИЙ АДРЕС	ИНФОРМАЦИЯ О ВИДАХ УСЛУГ, ОКАЗЫВАЕМЫХ ЭМИТЕНТУ	ИНФОРМАЦИЯ О КРУПНЫХ СДЕЛКАХ, СОВЕРШЕННЫХ ЭМИТЕНТОМ С ДАННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ
АО «Halyk Finance»	г. Алматы, пр. Абая, 109 «В»	Консультационные услуги	Крупных сделок не было

2. СВЕДЕНИЯ ОБ АУДИТОРСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

Сведения об аудиторских организациях, которые проводили аудит годовой финансовой отчетности либо аудит (обзор) промежуточной финансовой отчетности эмитента, с указанием полных наименований таких организаций, их юридические и фактические адреса, сведения о первых руководителях, информацию об их членстве в какой-либо международной аудиторской сети и/или профессиональной аудиторской организации, осуществляющей свою деятельность в соответствии с законодательством государства ее регистрации

Таблица 27 - Аудиторские организации, осуществившие (осуществляющие) аудит финансовой отчетности Эмитента в течение трех последних лет

ПОЛНОЕ НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ	ЮРИДИЧЕСКИЙ АДРЕС/ ФАКТИЧЕСКИЙ АДРЕС	СВЕДЕНИЯ О ПЕРВЫХ РУКОВОДИТЕЛЯХ	ЧЛЕНСТВО В КАКОЙ-ЛИБО МЕЖДУНАРОДНОЙ АУДИТОРСКОЙ СЕТИ И/ИЛИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ АУДИТОРСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ	ВИД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Товарищество с ограниченной ответственностью «Делойт»	Республика Казахстан, 050059, г. Алматы, пр. Аль-Фараби, 36	Генеральный директор - Жилысбаев Жангир Аскатович	Американская торговая палата в Казахстане; Ассоциация финансистов Казахстана; Палата аудиторов Республики Казахстан; Европейская Бизнес Ассоциация Казахстана; Комитет по развитию Регионального Финансового Центра города Алматы Национального Банка Республики Казахстан; Канадская деловая ассоциация в России и Евразии	Аудиторская деятельность

Раздел 5. ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ ЭМИТЕНТА

СВОДНЫЕ ФОРМЫ ПО ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ, ОТЧЕТУ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ, ОТЧЕТУ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ И ОТЧЕТУ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕГ ЭМИТЕНТА

Эмитент составляет консолидированную финансовую отчетность в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности («МСФО») и законодательством Республики Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой отчетности. Все данные, приведенные в этом разделе, основаны на предоставленной Эмитентом

консолидированной финансовой отчетности, подтвержденной аудиторскими отчетами, за 2021–2023 годы.

Аудит консолидированной финансовой отчетности Эмитента, подготовленной в соответствии с МСФО, за 2021–2023 годы проводился ТОО «Делойт».

Таблица 28 – Консолидированный отчет о финансовом положении Эмитента, млн. тенге

	ПО СОСТОЯНИЮ НА 30.06.2024 г. (не аудировано)	ПО СОСТОЯНИЮ НА 31.12.2023 г.	ПО СОСТОЯНИЮ НА 31.12.2022 г.	ПО СОСТОЯНИЮ НА 31.12.2021 г.
АКТИВЫ				
Денежные средства и их эквиваленты	1 430 114	1 377 315	2 028 831	1 438 521
Обязательные резервы	253 611	244 866	259 544	194 931
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	688 366	589 362	449 931	387 988
Средства в кредитных учреждениях	146 054	171 754	135 655	602 125
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	2 990 262	2 425 902	2 109 269	1 871 677
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости за вычетом резервов по ожидаемым кредитным убыткам	750 075	725 343	1 019 089	1 288 178
Займы клиентам	9 897 737	9 284 872	7 857 902	5 871 826
Инвестиционная недвижимость	46 271	47 326	35 541	28 007
Коммерческая недвижимость	63 185	74 882	76 538	92 412
Текущие налоговые активы	3 569	7 956	1 521	1 942
Отложенные налоговые активы	425	351	273	250
Основные средства и нематериальные активы	239 246	226 170	207 788	183 849
Активы по договорам страхования	12 938	10 289	4 094	3 317
Активы по договорам перестрахования	33 159	22 776	22 809	25 423
Прочие активы	173 467	173 662	162 394	134 542
Итого активы до активов, предназначенных для продажи	16 728 479	15 382 826	14 371 179	12 124 988
Активы, предназначенные для продажи	21 396	111 542	23 923	45 412
ИТОГО АКТИВЫ	16 749 875	15 494 368	14 395 102	12 170 400
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ				

	ПО СОСТОЯНИЮ НА 30.06.2024 г. (не аудировано)	ПО СОСТОЯНИЮ НА 31.12.2023 г.	ПО СОСТОЯНИЮ НА 31.12.2022 г.	ПО СОСТОЯНИЮ НА 31.12.2021 г.
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Средства клиентов	11 615 902	10 929 504	10 512 048	8 473 407
Средства кредитных учреждений	1 012 134	778 311	878 665	1 071 642
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, через прибыль или убыток	5 611	4 202	10 628	2 276
Выпущенные долговые ценные бумаги	657 236	653 393	462 817	499 812
Текущее налоговое обязательство	6 478	946	12 358	11 539
Отложенное налоговое обязательство	45 871	59 799	74 147	71 400
Резервы	8 581	11 695	13 773	13 193
Обязательства по договорам страхования	346 458	273 065	223 308	194 195
Обязательства по договорам перестрахования	6 620	5 321	1 711	3 535
Прочие обязательства	468 434	242 756	193 405	170 431
Итого обязательства до обязательств, непосредственно относящихся к активам, предназначенным для продажи	14 173 325	12 958 992	12 382 860	10 511 430
Обязательства, непосредственно относящиеся к активам, предназначенным для продажи	-	58 422	-	-
Итого обязательства	14 173 325	13 017 414	12 382 860	10 511 430
КАПИТАЛ				
Уставный капитал	209 027	209 027	209 027	209 027
Эмиссионный доход	8 838	8 667	7 966	9 067
Выкупленные собственные акции	(258 560)	(258 514)	(260 535)	(259 322)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы	2 617 235	2 517 764	2 055 775	1 700 190
Итого капитал, относящийся к собственникам Группы	2 576 540	2 476 944	2 012 233	1 658 962
Неконтролируемая доля	10	10	9	8
Итого капитал	2 576 550	2 476 954	2 012 242	1 658 970
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	16 749 875	15 494 368	14 395 102	12 170 400

Таблица 29 – Консолидированный отчет о прибылях и убытках Эмитента, млн. тенге

НАИМЕНОВАНИЕ	ПО СОСТОЯНИЮ НА 30.06.2024 г. (не аудировано)	ЗА 2023 г.	ЗА 2022 г.	ЗА 2021 г.
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки	988 226	1 627 018	1 220 643	858 243
Прочие процентные доходы	23 782	42 764	27 005	21 622
Процентные расходы	(500 745)	(859 285)	(578 182)	(366 792)
Чистый процентный доход до расходов по кредитным убыткам	511 263	810 497	669 466	513 073
Формирование расходов по кредитным убыткам	(69 050)	(90 665)	(106 929)	4 004
Чистый процентный доход	442 213	719 832	562 537	517 077
Доходы по услугам и комиссии	99 730	200 060	180 066	138 389
Расходы по услугам и комиссии	(48 277)	(99 704)	(96 099)	(71 789)
Чистые доходы по услугам и комиссии	51 453	100 356	83 967	66 600
Чистая прибыль по финансовым активам и обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	50 086	72 594	(525)	15 071
Чистая реализованная прибыль/ (убыток) от финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 732	(4 055)	(1 275)	1 401
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	38 231	90 114	177 893	30 536
Доходы от страхования	128 939	239 189	194 876	140 038
Доля в прибыли ассоциированной организации	8 318	13 593	9 708	6 640
Доходы от небанковской деятельности	15 431	23 582	25 554	22 684
Прочие (расходы)/доходы	(65 670)	(34 884)	(2 170)	2 024
Прочие непроцентные доходы	177 067	400 133	404 061	218 394
Операционные расходы	(115 904)	(216 888)	(193 018)	(171 450)
Восстановление обесценения нефинансовых активов	46	483	(1 044)	(6 616)
Восстановление обесценения основных средств	-	-	5 103	787
Восстановление по прочим кредитным убыткам	3 303	1 563	78	(4 002)
Убыток от выбытия дочерней организации	-	-	(19 242)	-

НАИМЕНОВАНИЕ	ПО СОСТОЯНИЮ НА 30.06.2024 г. (не аудировано)	ЗА 2023 г.	ЗА 2022 г.	ЗА 2021 г.
Убыток от обесценения активов, предназначенных для продажи	-	(3 781)	-	-
Расходы на страховые услуги	(94 927)	(131 847)	(115 968)	(96 175)
Чистые расходы по перестрахованию	(19 210)	(55 077)	(51 278)	-
Непроцентные расходы	(226 692)	(405 547)	(375 369)	(277 456)
Прибыль до налогообложения	444 041	814 774	675 196	524 615
Расход по налогу на прибыль	(64 948)	(121 338)	(105 718)	(62 237)
Чистая прибыль	379 093	693 436	569 478	462 378
Относящаяся к:				
Неконтролирующей доли	-	1	1	1
Простым акционерам	379 093	693 435	569 477	462 377
	379 093	693 436	569 478	462 378

Таблица 30 – Консолидированный отчет о движении денежных средств Эмитента, млн. тенге

	ПО СОСТОЯНИЮ НА 30.06.2024 г. (не аудировано)	За 2023 г.	За 2022 г.	За 2021 г.
Движение денежных средств от операционной деятельности:				
Проценты, полученные от финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток	18 949	27 602	23 627	19 626
Проценты, полученные от эквивалентов денежных средств и средств в кредитных учреждениях	62 702	49 906	39 651	18 061
Проценты, полученные от финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	75 747	126 082	101 396	65 147
Проценты, полученные от долговых ценных бумаг, по амортизированной стоимости за вычетом резервов по кредитным убыткам	3 563	76 747	100 212	99 170
Проценты, полученные от займов клиентам	768 207	1 318 173	962 950	620 583
Проценты, уплаченные по средствам клиентов	(438 087)	(713 167)	(463 821)	(290 482)
Проценты, уплаченные по средствам кредитных учреждений	(16 452)	(45 285)	(63 549)	(8 475)
Проценты, уплаченные по выпущенным долговым ценным бумагам	(14 399)	(32 542)	(38 247)	(40 840)

	ПО СОСТОЯНИЮ НА 30.06.2024 г. (не аудировано)	За 2023 г.	За 2022 г.	За 2021 г.
Комиссии полученные	96 711	199 058	179 994	138 914
Комиссии уплаченные	(47 532)	(98 886)	(91 836)	(71 714)
Доходы от страховой деятельности полученные	114 614	266 536	155 760	140 038
Страховые премии, переданные перестраховщику	(19 210)	(55 638)	(4 020)	(1 290)
Поступления за производные финансовые инструменты	34 690	28 831	12 798	10 053
Прочий (расход)/доход полученный	(30 402)	(11 302)	23 388	46 592
Операционные расходы уплаченные	(101 682)	(192 094)	(178 481)	(152 670)
Страховые выплаты уплаченные	(64 826)	(162 425)	(70 003)	(62 801)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в чистых операционных активах	442 593	781 596	689 819	529 912
Изменение операционных активов и обязательств:				
(Увеличение) / уменьшение операционных активов:				
Обязательные резервы	(8 745)	14 678	(64 613)	(24 803)
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	(74 129)	(81 550)	(55 480)	(32 039)
Средства в кредитных учреждениях	33 065	(41 711)	499 146	128 117
Займы клиентам	(573 029)	(1 552 968)	(1 905 013)	(1 416 498)
Активы, предназначенные для продажи	434	2 130	8 398	13 423
Активы по договорам страхования	1 293	(33 509)	(4 925)	(10 550)
Прочие активы	58 252	9 378	32 229	5 886
Увеличение / (уменьшение) операционных обязательств:				
Средства клиентов	606 923	531 724	1 893 578	969 775
Средства кредитных учреждений	207 719	(87 520)	(267 386)	768 765
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1 409	(6 426)	8 264	(906)
Обязательства по договорам страхования	44 591	84 506	(1 847)	18 541
Прочие обязательства	26 823	47 121	34 687	49 778
Чистый приток/(отток) денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	767 199	(332 551)	866 857	999 401

	ПО СОСТОЯНИЮ НА 30.06.2024 г. (не аудировано)	За 2023 г.	За 2022 г.	За 2021 г.
Налог на прибыль уплаченный	(69 031)	(153 512)	(101 754)	(55 444)
Чистый приток/(отток) денежных средств от операционной деятельности	698 168	(486 063)	765 103	943 957
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:				
Выбытие дочерних организаций	(33 559)	-	(56 371)	-
Приобретение и предоплата за основные средства и нематериальные активы	(26 221)	(44 845)	(30 547)	(24 665)
Поступления от продажи основных средств	21	77	9 037	745
Поступления от продажи инвестиционной недвижимости	786	3 396	3 672	16 309
Поступления от продажи коммерческой недвижимости	5 665	8 978	22 286	29 865
Поступления от продажи финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	60 504	653 043	368 482	408 519
Приобретение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(550 389)	(898 450)	(650 761)	(1 002 914)
Приобретение долговых ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости за вычетом резервов по ожидаемым кредитным убыткам	(6 599)	(9 343)	(25 640)	(64 326)
Поступление от продажи и погашения долговых ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости за вычетом резервов по ожидаемым кредитным убыткам	11 980	289 170	287 399	5 946
Капитальные затраты по коммерческой недвижимости	(47)	(3 039)	(4 789)	(3 373)
Чистый отток денежных средств от инвестиционной деятельности	(537 859)	(1 013)	(77 232)	(633 894)
Движение денежных средств от финансовой деятельности:				
Поступления от продажи выкупленных собственных акций	1 213	4 231	4 831	12 575
Выкуп собственных акций	(1 088)	(1 509)	(7 145)	(157 544)

	ПО СОСТОЯНИЮ НА 30.06.2024 г. (не аудировано)	За 2023 г.	За 2022 г.	За 2021 г.
Выплата дивидендов – простые акции	(83 719)	(276 524)	(138 341)	(210 783)
Погашение и выкуп долговых ценных бумаг	18 722	(140 705)	(177 600)	(305 470)
Поступления от выпуска долговых ценных бумаг	(33 233)	325 696	127 886	-
Выплаты по обязательствам по аренде	(1 266)	(2 273)	(3 077)	(2 356)
Чистый отток денежных средств от финансовой деятельности	(99 371)	(91 084)	(193 446)	(663 578)
Влияние изменений обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(8 139)	(73 356)	95 885	34 559
Чистое изменение в денежных средствах и их эквивалентах	52 799	(651 516)	590 310	(318 956)
Денежные средства и их эквиваленты, на начало года	1 377 315	2 028 831	1 438 521	1 757 477
Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода	1 430 114	1 377 315	2 028 831	1 438 521

Таблица 31 – Консолидированный отчет об изменениях в капитале Эмитента, млн. тенге

	УСТАВНЫ Й КАПИТАЛ ПРОСТЫЕ АКЦИИ	ЭМИССИОНН ЫЙ ДОХОД	ВЫКУПЛЕНН ЫЕ СОБСТВЕННЫ Е АКЦИИ	ФОНД КУРСО- ВОЙ РАЗНИЦЫ	РЕЗЕРВ ПО ПЕРЕОЦЕНКЕ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ, ОЦЕНИВАЕМЫХ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	РЕЗЕРВ ПО ПЕРЕОЦЕНКЕ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ	НЕРАСПРЕ- ДЕЛЕННАЯ ПРИБЫЛЬ	ИТОГО КАПИТАЛ	НЕКОНТРОЛИ РУЮЩАЯ ДОЛЯ	ИТОГО КАПИТАЛ
31 декабря 2020 г.	209 027	5 741	(111 027)	4 516	53 198	27 802	1 304 004	1 493 261	7	1 493 268
Чистая прибыль	-	-	-	-	-	-	462 377	462 377	1	462 378
Прочий совокупный (убыток)/ доход	-	-	-	1 066	(28 083)	451	-	(26 566)	-	(26 566)
Итого совокупный доход /(убыток)	-	-	-	1 066	(28 083)	451	462 377	435 811	1	435 812
Покупка собственных акций	-	(30)	(157 514)	-	-	-	-	(157 544)	-	(157 544)
Продажа выкупленных собственных акций	-	3 356	9 219	-	-	-	-	12 575	-	12 575
Дивиденды – простые акции	-	-	-	-	-	-	(210 783)	(210 783)	-	(210 783)
Восстановление резервов по бонусам страхователям	-	-	-	-	-	-	276	276	-	276
Списание резерва переоценки основных средств в результате износа и выбытия ранее переоцененных основных средств	-	-	-	-	-	(732)	732	-	-	-
31 декабря 2021 г.	209 027	9 067	(259 322)	5 582	25 115	27 521	1 556 606	1 573 596	8	1 573 604
Эффект от перехода на МСФО (IRFS) 17	-	-	-	-	-	-	1 642	1 642	-	1 642
Влияние переоценки финансовых активов,	-	-	-	-	-	-	83 724	83 724	-	83 724

	УСТАВНЫ Й КАПИТАЛ ПРОСТЫЕ АКЦИИ	ЭМИССИОНН ЫЙ ДОХОД	ВЫКУПЛЕНН ЫЕ СОБСТВЕННЫ Е АКЦИИ	ФОНД КУРСО ВОЙ РАЗНИЦЫ	РЕЗЕРВ ПО ПЕРЕОЦЕНКЕ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ, ОЦЕНИВАЕМЫХ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	РЕЗЕРВ ПО ПЕРЕОЦЕНКЕ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ	НЕРАСПРЕ ДЕЛЕННАЯ ПРИБЫЛЬ	ИТОГО КАПИТАЛ	НЕКОНТРОЛИ РУЮЩАЯ ДОЛЯ	ИТОГО КАПИТАЛ
оцениваемых по справедливой стоимости, через прибыли или убытки										
1 января 2022 г. (пересчитано)	209 027	9 067	(259 322)	5 582	25 115	27 521	1 641 972	1 658 962	8	1 658 970
Чистая прибыль	-	-	-	-	-	-	569 477	569 477	1	569 478
Прочий совокупный доход/(убыток)	-	-	-	6 160	(103 828)	17 716	-	(79 952)	-	(79 952)
Итого совокупный доход / (убыток)	-	-	-	6 160	(103 828)	17 716	569 477	489 525	1	489 526
Покупка собственных акций	-	(1 101)	(6 044)	-	-	-	-	(7 145)	-	(7 145)
Продажа выкупленных собственных акций	-	-	4 831	-	-	-	-	4 831	-	4 431
Выбытия дочерних организаций	-	-	-	-	64	(272)	4 609	4 401	-	4 401
Дивиденды – простые акции	-	-	-	-	-	-	(138 341)	(138 341)	-	(138 341)
Списание резерва переоценки основных средств в результате износа и выбытия ранее переоцененных основных средств	-	-	-	-	-	(1 656)	1 656	-	-	-

	УСТАВНЫ Й КАПИТАЛ ПРОСТЫЕ АКЦИИ	ЭМИССИОНН ЫЙ ДОХОД	ВЫКУПЛЕНН ЫЕ СОБСТВЕННЫ Е АКЦИИ	ФОНД КУРСО- ВОЙ РАЗНИЦЫ	РЕЗЕРВ ПО ПЕРЕОЦЕНКЕ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ, ОЦЕНИВАЕМЫХ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	РЕЗЕРВ ПО ПЕРЕОЦЕНКЕ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ	НЕРАСПРЕ- ДЕЛЕННАЯ ПРИБЫЛЬ	ИТОГО КАПИТАЛ	НЕКОНТРОЛИ РУЮЩАЯ ДОЛЯ	ИТОГО КАПИТАЛ
31 декабря 2022 г. (пересчитано)	209 027	7 966	(260 535)	11 742	(78 649)	43 309	2 079 373	2 012 233	9	2 012 242
Чистая прибыль	-	-	-	-	-	-	693 435	693 435	1	693 436
Прочий совокупный доход	-	-	-	(8 283)	53 350	11	-	45 078	-	45 078
Итого совокупный доход	-	-	-	(8 283)	53 350	11	693 435	738 513	1	738 514
Покупка собственных акций	-	-	(1 509)	-	-	-	-	(1 509)	-	(1 509)
Продажа выкупленных собственных акций	-	701	3 530	-	-	-	-	4 231	-	4 231
Дивиденды – простые акции	-	-	-	-	-	-	(276 524)	(276 524)	-	(276 524)
Списание резерва переоценки основных средств в результате износа и выбытия ранее переоцененных основных средств	-	-	-	-	-	(2 195)	2 195	-	-	-
31 декабря 2023 г.	209 027	8 667	(258 514)	3 459	(25 299)	41 125	2 498 479	2 476 944	10	2 476 954
Чистая прибыль	-	-	-	-	-	-	379 093	379 093	-	379 093
Прочий совокупный (убыток)/ доход	-	-	-	(708)	(3 394)	22	-	(4 080)	-	(4 080)

	УСТАВНЫ Й КАПИТАЛ ПРОСТЫЕ АКЦИИ	ЭМИССИОНН ЫЙ ДОХОД	ВЫКУПЛЕНН ЫЕ СОБСТВЕННЫ Е АКЦИИ	ФОНД КУРСО- ВОЙ РАЗНИЦЫ	РЕЗЕРВ ПО ПЕРЕОЦЕНКЕ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ, ОЦЕНИВАЕМЫХ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	РЕЗЕРВ ПО ПЕРЕОЦЕНКЕ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ	НЕРАСПРЕ- ДЕЛЕННАЯ ПРИВЫЛЬ	ИТОГО КАПИТАЛ	НЕКОНТРОЛИ РУЮЩАЯ ДОЛЯ	ИТОГО КАПИТАЛ
Итого совокупный (убыток)/доход	-	-	-	(708)	(3 394)	22	379 093	375 013	-	375 013
Покупка собственных акций	-	-	(1 088)	-	-	-	-	(1 088)	-	(1 088)
Продажа выкупленных собственных акций	-	171	1 042	-	-	-	-	1 213	-	1 213
Дивиденды – простые акции	-	-	-	-	-	-	(277 282)	(277 282)	-	(277 282)
Списание резерва переоценки основных средств в результате износа и выбытия ранее переоцененных основных средств	-	-	-	-	-	(481)	481	-	-	-
Выбытие дочерних организаций	-	-	-	-	-	(796)	2 536	1 740	-	1 740
30 июня 2024 г. (не аудировано)	209 027	8 838	(258 560)	2 751	(28 693)	39 870	2 603 307	2 576 540	10	2 576 540

Раздел 6. РАСШИФРОВКА ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЭМИТЕНТА

РАСШИФРОВКА УКАЗАННЫХ В ДАННОМ РАЗДЕЛЕ СТАТЕЙ ПО ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЭМИТЕНТА.

Расшифровка статей по финансовой отчетности Эмитента представлена в Разделе 5.

АКТИВЫ

1. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА И ИНВЕСТИЦИОННАЯ НЕДВИЖИМОСТЬ

Раскрыто в разделе «Нематериальные активы»

2. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Таблица 32 – Движение основных средств и нематериальных активов Эмитента, млн тенге

	ЗДАНИЯ И СООРУЖЕНИЯ	ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА	КОМПЬЮТЕРЫ И БАНКОВСКОЕ ОБОРУДОВАНИЕ	НЕЗАВЕРШЕННОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО	ПРОЧЕЕ	АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ	НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	ИТОГО
Переоцененная/первоначальная стоимость:								
31 декабря 2022 г.	136 378	5 042	55 292	4 136	29 794	9 158	32 030	271 830
Поступления	363	1 707	9,677	22 759	4 410	2 509	4 071	45 496
Выбытия	(601)	(114)	(2 297)	(6)	(854)	(2 580)	(316)	(6 768)
Переоценка	12	-	-	-	-	-	-	12
Реклассификация в активы, предназначенные для продажи	(3 138)	(31)	(862)	-	(1 665)	(92)	(3 079)	(8 867)
Переведено в инвестиционную недвижимость	(37)	-	-	-	-	-	-	(37)
Переводы	4 815	-	(87)	(4 820)	92	-	-	-
Курсовые разницы	(155)	(30)	(138)	(337)	(461)	(261)	(572)	(1 954)
31 декабря 2023 г.	137 637	6 574	61 585	21 732	31 316	8 734	32 134	299 712
Накопленный износ:								
31 декабря 2022 г.	957	2 774	24 879	-	13 390	4 327	17 715	64 042
Начисления	3 079	642	7 103	-	3 093	2 296	2 635	18 848
Выбытия	(601)	(110)	(2 255)	-	(829)	(1 943)	(312)	(6 050)
Списано при переоценке	(68)	(31)	(663)	-	(703)	(38)	(1 139)	(2 642)
Переводы	-	-	24	-	(24)	-	-	-
Курсовые разницы	10	(13)	(90)	-	(88)	(363)	(112)	(656)
31 декабря 2023 г.	3 377	3 262	28 998	-	14 839	4 279	18 787	73 542
Балансовая стоимость:								
31 декабря 2023 г.	134 260	3 312	32 587	21 732	16 477	4 455	13 347	226 170
Переоцененная/первоначальная стоимость:								
31 декабря 2021 г.	120 179	5 022	46 633	5 656	25 390	10 147	30 508	243 535
Поступления	462	298	9 823	4 166	6 409	3 098	4 759	29 015
Выбытия	(5 704)	(339)	(4 431)	(11)	(2 682)	(4 320)	(4 226)	(21 713)
Переоценка*	20 455	-	-	304	-	-	-	20 759
Реклассификация в активы, предназначенные для продажи	(41)	-	(39)	(657)	(98)	-	-	(835)

	ЗДАНИЯ И СООРУЖЕН ИЯ	ТРАНСПОР ТНЫЕ СРЕДСТВА	КОМПЬЮТЕРЫ И БАНКОВСКОЕ ОБОРУДОВАНИ Е	НЕЗАВЕР ШЕННОЕ СТРОИТЕ ЛЬСТВО	ПРОЧЕЕ	АКТИВЫ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВА НИЯ	НЕМАТЕРИ АЛЬНЫЕ АКТИВЫ	ИТОГО
Переведено в инвестиционную недвижимость	(2 766)	-	-	-	-	-	-	(2 766)
Переводы	2 445	-	2 739	(5 447)	265	-	(2)	-
Курсовые разницы	1 348	61	567	125	510	233	991	3 835
31 декабря 2022 г.	136 378	5 042	55 292	4 136	29 794	9 158	32 030	271 830
Накопленный износ:								
31 декабря 2021 г.	3 255	2 363	21 608	-	11 805	3 694	16 961	59 686
Начисления	1 938	609	6 705	-	2 747	2 472	2 803	17 274
Выбытия	(539)	(223)	(3 641)	-	(1 495)	(2 080)	(2 456)	(10 434)
Списано при переоценке	(3 764)	-	-	-	-	-	-	(3 764)
Переводы	(31)	-	(70)	-	101	-	-	-
Курсовые разницы	98	25	277	-	232	241	407	1 280
31 декабря 2022 г.	957	2 774	24 879	-	13 390	4 327	17 715	64 042
Балансовая стоимость:								
31 декабря 2022 г.	135 421	2 268	30 413	4 136	16 404	4 831	14 315	207 788
Переоцененная/ первоначальная стоимость:								
31 декабря 2020 г.	114 381	4 421	41 012	1 774	24 153	8 459	27 299	221 499
Поступления	1 041	676	8 685	7 750	4 393	2 604	3 748	28 897
Выбытия	(175)	(83)	(3 432)	(1)	(1 681)	(1 114)	(688)	(7 174)
Реклассификация в активы, предназначенные для продажи	-	-	-	-	(7)	-	-	(7)
Переведено в инвестиционную недвижимость	(481)	-	-	-	-	-	-	(481)
Переводы	5 323	-	284	(3 867)	(1 541)	(199)	-	-
Курсовые разницы	90	8	84	-	73	397	149	801
31 декабря 2021 г.	120 179	5 022	46 633	5 656	25 390	10 147	30 508	243 535
Накопленный износ:								
31 декабря 2020 г.	468	1 844	19 343	-	11 579	2 593	15 091	50 918
Начисления	1 870	580	5 524	-	2 364	2 081	2 490	14 909
Выбытия	(75)	(66)	(3 292)	-	(1 204)	(933)	(678)	(6 248)
Переводы	982	-	(7)	-	(972)	(3)	-	-
Курсовые разницы	10	5	40	-	38	(44)	58	107
31 декабря 2021 г.	3 255	2 363	21 608	-	11 805	3 694	16 961	59 686
Балансовая стоимость:								
31 декабря 2021 г.	116 924	2 659	25 025	5 656	13 585	6 453	13 547	183 849

Данные указанные в Таблице 32 не раскрываются в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на 30 июня 2024 г.

*Группа переоценила свои здания и сооружения в течение 2022 г. Оценка производилась независимыми оценщиками. Независимые оценщики использовали три подхода при определении справедливой стоимости основных средств: доходный подход с методом капитализации дохода и сравнительный подход с применением рыночной информации для

определения справедливой стоимости зданий и сооружений в условиях активного рынка, а затратный подход в отсутствие активного рынка для объектов переоценки.

****По состоянию на 31 декабря 2023 г. увеличение незавершенного строительства на сумму 22,759 миллионов тенге связано со строительством административных зданий Банка в Астане и Ташкенте, а также строительством Центра обработки данных в Астане.**

В случае проведения переоценки основных средств и/или инвестиционной недвижимости в течение трех последних лет должны быть раскрыты результаты таких действий (полное наименование оценщика, его местонахождения, дата и номер лицензии на право осуществления оценки имущества, наименование органа, выдавшего лицензию, дата, по состоянию на которую проводилась переоценка, цель и методика переоценки основных средств эмитента)

Земля, здания и сооружения

Переоценка имущества Эмитента произведена НОК ТОО «РКФ Оценка собственности Алматы», адрес: 050057, Республика Казахстан, г.Алматы, Бостандыкский район, ул.Жандосова, 58А, в лице Директора Нургожановой Ады Маратовны, действующей на основании Приказа №1 от 15.03.2022г. и Квалификационных свидетельств:

- «Оценщик недвижимого имущества» №ППНО-0141-ОНИ от 13.07.2018 года;
- «Оценщик движимого имущества», № ППНО-0169-ОДИ от 13.07.2018 года;
- «Оценщик интеллектуальной собственности, нематериальных активов, оценка бизнеса и права участия в бизнесе», № ППНО-0169-ОИСиНМА, ОБ от 13.07.2018 года.

Свидетельство о членстве в ПО СРО «Палата Профессиональных независимых оценщиков» №фл-116 от 01.01.2022 года

Дата оценки - 11 июля 2022г.

Цель оценки - для целей МФСО

Методика переоценки основных средств Эмитента – при развитом рынке недвижимости были использованы сравнительный и доходный подходы. В рамках сравнительного подхода применялся метод сравнительного анализа, в рамках доходного подхода применялся метод прямой капитализации доходов. Затратный подход был использован для объектов, где отсутствует рынок недвижимости.

В случае проведения переоценки нематериальных активов в течение трех последних лет должны быть раскрыты результаты таких действий (полное наименование оценщика, его местонахождения, дата и номер лицензии на право осуществления оценки имущества, наименование органа, выдавшего лицензию, дата, по состоянию на которую проводилась переоценка, цель и методика переоценки нематериальных активов эмитента).

Долгосрочные активы, предназначенные для продажи

Переоценка имущества Эмитента произведена НОК ТОО «Оценочно-юридическая компания: «Invest Capital», адрес: Республика Казахстан, г.Алматы, ул.Муканова, д.113, 2 этаж, в лице заместителя директора Тимонова Виталия Владимировича, действующего на основании Доверенности №2 от 01.07.2021г. и Квалификационных свидетельств:

- «Оценщик недвижимого имущества» №00154-ОНИ от 13.07.2018 года;
- «Оценщик движимого имущества», №00153-ОДИ от 13.07.2018 года;
- «Оценщик интеллектуальной собственности, нематериальных активов, оценка бизнеса и права участия в бизнесе», №00063-ОИСиНМА, ОБ от 13.07.2018 года.

Свидетельство о членстве в ПО «СРО «Содружество Оценщиков Казахстана» №00363 от 07.12.2020 года, срок действия до прекращения членства.

Дата оценки - 11 июля 2022г.

Цель оценки - для целей МФСО

Методика переоценки основных средств Эмитента – при развитом рынке недвижимости были использованы сравнительный и доходный подходы. В рамках сравнительного подхода применялся метод сравнительного анализа, в рамках доходного подхода применялся метод прямой капитализации доходов. Затратный подход был использован для объектов, где отсутствует рынок недвижимости.

Краткое описание важных для Эмитента объектов, на которых ведется капитальное строительство (незавершенное капитальное строительство) на дату подачи заявления, указать дату начала строительства, планируемый срок ввода данных объектов в эксплуатацию, цели и задачи проводимого строительства, а также источники денег, за счет которых ведется строительство

Информация по строительству административного комплекса Эмитента, расположенного по адресу: г. Астана, р. Есиль, пр. Туран, ЗУ №35:

- дата начала строительства: 13.01.2023 г.;
- дата завершения строительства по договору – 31.12.2025 г.;
- цель: размещение сотрудников Головного банка и Астанинского ГФ;
- источник финансирования: собственные средства Банка.

3. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

Таблица 33 - Долгосрочные и краткосрочные финансовые активы и обязательства Эмитента, млн тенге

	30 июня 2024 г. (не аудировано)					
	Менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 месяцев до 1 года	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Итого
ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ:						
Денежные средства и их эквиваленты	1 424 678	5 436	-	-	-	1 430 114
Обязательные резервы	124 682	22 862	83 194	16 576	6 297	253 611
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	659 288	12 264	-	16 814	-	688 366
Средства в кредитных учреждениях	92 805	350	40 926	11 632	341	146 054
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	104 837	120 220	606 304	1 408 474	750 427	2 990 262
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости за вычетом резервов по ожидаемым кредитным убыткам	44 340	198 871	1 783	505 081	-	750 075
Займы клиентам	386 735	799 970	4 916 804	3 355 154	439 074	9 897 737
Прочие финансовые активы	28 160	3 142	13 515	23 215	4 090	72 122
	2 865 525	1 163 115	5 662 526	5 336 946	1 200 229	16 228 341
ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:						
Средства клиентов	5 837 865	1 129 482	3 804 391	649 465	194 699	11 615 902
Средства кредитных учреждений	519 723	87 727	162 980	67 588	174 116	1 012 134
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	4 978	-	-	633	-	5 611

Выпущенные долговые ценные бумаги		4 661	234 357	418 218	-	657 236
Прочие финансовые обязательства	380 545	6 197	16 596	224	368	403 930
	6 743 111	1 228 067	4 218 324	1 136 128	369 183	13 694 813
Нетто позиция	(3 877 586)	(64 952)	1 444 202	4 200 818	831 046	2 533 528
Разница с нарастающим итогом	(3 877 586)	(3 942 538)	(2 498 336)	1 702 482	2 533 528	
	31 декабря 2023 г.					
	Менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 месяцев до 1 года	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Итого
ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ:						
Денежные средства и их эквиваленты	1 377 315	-	-	-	-	1 377 315
Обязательные резервы	122 468	23 652	64 201	24 272	10 273	244 866
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	569 008	337	2 029	17 988	-	589 362
Средства в кредитных учреждениях	99 434	2 669	53 199	16 171	281	171 754
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	98 807	109 353	505 451	1 169 237	543 054	2 425 902
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости за вычетом резервов по ожидаемым кредитным убыткам	42	9 960	208 067	507 274	-	725 343
Займы клиентам*	318 822	731 541	4 812 666	2 976 729	445 114	9 284 872
Прочие финансовые активы	50 216	2 096	11 305	14 026	4 123	81 766
	2 636 112	879 608	5 656 918	4 725 697	1 002 845	14 901 180
ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:						
Средства клиентов	5 472 599	1 182 508	3 267 492	618 404	388 501	10 929 504
Средства кредитных учреждений	429 220	50 924	19 798	106 426	171 943	778 311
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	3 672	-	-	530	-	4 202
Выпущенные долговые ценные бумаги	1 734	3 785	103 604	544 270		653 393
Прочие финансовые обязательства	170 969	1 463	8 274	642	446	181 794
	6 078 194	1 238 680	3 399 168	1 270 272	560 890	12 547 204
Нетто позиция	(3 442 082)	(359 072)	2 257 750	3 455 425	441 955	2 353 976
Разница с нарастающим итогом	(3 442 082)	(3 801 154)	(1 543 404)	1 912 021	2 353 976	
	31 декабря 2022 г.					
	Менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 месяцев до 1 года	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Итого
ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ:						
Денежные средства и их эквиваленты	2 028 820	11	-	-	-	2 028 831
Обязательные резервы	144 759	14 670	71 901	16 814	11 400	259 544
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	439 499	-	-	10 432	-	449 931
Средства в кредитных учреждениях	79 867	6 894	20 744	28 028	122	135 655
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	57 289	150 169	395 275	1 278 991	227 545	2 109 269
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости за вычетом резервов по ожидаемым кредитным убыткам	14 113	17 305	283 541	703 146	984	1 019 089
Займы клиентам*	325 594	671 791	4 472 139	2 286 554	101 824	7 857 902
Прочие финансовые активы	31 494	2 258	23 650	14 754	6 030	78 186
	3 121 435	863 098	5 267 250	4 338 719	347 905	13 938 407
ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:						
Средства клиентов	5 365 384	722 973	3 612 836	411 430	399 425	10 512 048

Средства кредитных учреждений	679 972	9 577	3 174	19 112	166 830	878 665
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	9 955	-	-	673	-	10 628
Выпущенные долговые ценные бумаги	-	3 785	3 209	455 823	-	462 817
Прочие финансовые обязательства	136 610	1 273	1 569	547	503	140 502
	6 191 921	737 608	3 620 788	887 585	566 758	12 004 660
Нетто позиция	(3 070 486)	125 490	1 646 462	3 451 134	(218 853)	1 933 747
Разница с нарастающим итогом	(3 070 486)	(2 944 996)	(1 298 534)	2 152 600	1 933 747	
31 декабря 2021 г.						
	Менее 1 месяца	От 1 до 3 месяцев	От 3 месяцев до 1 года	От 1 года до 5 лет	Свыше 5 лет	Итого
ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ:						
Денежные средства и их эквиваленты	1 425 776	12 745	-	-	-	1 438 521
Обязательные резервы	124 301	15 340	47 272	7 671	347	194 931
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	278 518	8	-	194	4 613	283 333
Средства в кредитных учреждениях	77 851	74 735	448 040	1 497	2	602 125
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	52 836	48 811	219 577	1 254 770	295 683	1 871 677
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости за вычетом резервов по ожидаемым кредитным убыткам	11 992	1 559	329 197	694 656	250 774	1 288 178
Займы клиентам*	180 410	401 881	3 333 341	1 790 844	165 752	5 872 228
Прочие финансовые активы	15 146	6 281	4 044	42 006	3 756	71 233
	2 166 830	561 360	4 381 471	3 791 638	720 927	11 622 226
ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:						
Средства клиентов	4 040 155	946 963	2 363 147	721 714	401 428	8 473 407
Средства кредитных учреждений	889 465	49 375	903	18 350	113 549	1 071 642
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	1 566	-	107	142	461	2 276
Выпущенные долговые ценные бумаги	101 473	3 785	82 265	300 797	11 492	499 812
Прочие финансовые обязательства	90 772	688	16 752	1 184	-	109 396
	5 123 431	1 000 811	2 463 174	1 042 187	526 930	10 156 533
Нетто позиция	(2 956 601)	(439 451)	1 918 297	2 749 451	193 997	1 465 693
Разница с нарастающим итогом	(2 956 601)	(3 396 052)	(1 477 755)	1 271 696	1 465 693	

Таблица 34 -- Финансовые активы и обязательства Эмитента по видам валюты

	30 июня 2024 г. (не аудировано)						
	Доллар США	Евро	Российский рубль	Прочие	Итого иностранной валюты	Тенге	Итого
ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ:							
Денежные средства и их эквиваленты	202 672	62 894	30 444	92 434	388 444	1 041 670	1 430 114
Обязательные резервы	13 656	2 452	-	200	16 308	237 303	253 611
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	280 367	3 952	21	1 302	285 642	402 724	688 366
Средства в кредитных учреждениях	104 687	-	813	18 977	124 477	21 577	146 054
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 609 983	219 361	8 685	-	1 838 029	1 152 233	2 990 262

Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости за вычетом резервов по ожидаемым кредитным убыткам	199 167	-	-	6 637	205 804	544 271	750 075
Займы клиентам	1 646 588	158 929	12 726	103 445	1 921 688	7 976 049	9 897 737
Прочие финансовые активы	2 437	726	3 066	2 317	8 546	63 576	72 122
	4 059 557	448 314	55 755	225 312	4 788 938	11 439 403	16 228 341
ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:							
Средства клиентов	3 179 326	229 302	50 315	123 784	3 582 727	8 033 175	11 615 902
Средства кредитных учреждений	483 900	23 239	87 987	4 081	599 207	412 927	1 012 134
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	608	205	644	-	1 457	4 154	5 611
Выпущенные долговые ценные бумаги	320 804	-	-	-	320 804	336 432	657 236
Прочие финансовые обязательства	5 077	2 195	53	15 581	22 906	381 024	403 930
	3 989 715	254 941	138 999	143 446	4 527 101	9 167 712	13 694 813
Нетто позиция по балансу	69 842	193 373	(83 244)	81 866	261 837	2 271 691	2 533 528
Нетто позиция вне баланса	(10 678)	(189 494)	89 778	(1 057)	(111 451)	130 771	
Нетто позиция	59 164	3 879	6 534	80 809	150 386	2 402 462	
31 декабря 2023 г.							
	Доллар США	Евро	Российский рубль	Прочие	Итого иностранных валюты	Тенге	ИТОГО
ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ							
Денежные средства и их эквиваленты	561 336	61 510	22 111	138 220	783 177	594 138	1 377 315
Обязательные резервы	8 906	6 150	-	105 596	120 652	124 214	244 866
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	246 103	3 370	20	613	250 106	339 256	589 362
Средства в кредитных учреждениях	101 126	4 109	16 073	13 119	134 427	37 327	171 754
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 418 689	133 479	8 255	-	1 560 423	865 479	2 425 902
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости за вычетом резервов по ожидаемым кредитным убыткам	193 298	-	--	10 380	203 678	521 665	725 343
Займы клиентам	1 365 955	122 814	13 637	109 008	1 611 414	7 673 458	9 284 872
Прочие финансовые активы	21 196	740	1 976	265	24 177	57 589	81 766
	3 916 609	332 172	62 072	377 201	4 688 054	10 213 126	14 901 180
ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА							
Средства клиентов	3 138 884	210 030	37 853	127 231	3 513 998	7 415 506	10 929 504
Средства кредитных учреждений	193 078	8 646	39 207	4 143	245 074	533 237	778 311
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	530	-	530	3 672	4 202
Выпущенные долговые ценные бумаги	324 803	-	-	-	324 803	328 590	653 393
Прочие финансовые обязательства	4 594	1 454	91	2 517	8 656	173 138	181 794
	3 661 359	220 130	77 681	133 891	4 093 061	8 454 143	12 547 204
Нетто позиция по балансу	255 250	112 042	(15 609)	243 310	594 993	1 758 983	2 353 976
Нетто позиция вне баланса	29 460	(109 932)	21 147	(183 970)	(243 295)	256 524	-
Нетто позиция	248 710	2 110	5 538	59 304	351 698	2 015 507	-
31 декабря 2022 г.							

	Доллар США	Евро	Российский рубль	Прочие	Итого иностранных валюты	Тенге	ИТОГО
ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ							
Денежные средства и их эквиваленты	1 212 787	44 706	25 727	243 665	1 526 885	501 946	2 028 831
Обязательные резервы	19 865	10 333	-	154 546	184 744	74 800	259 544
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	176 977	-	71	902	177 950	271 981	449 931
Средства в кредитных учреждениях	76 533	8 896	20 666	22 789	128 884	6 771	135 655
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 294 923	135 359	10 742	-	1 441 024	668 245	2 109 269
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости за вычетом резервов по ожидаемым кредитным убыткам	201 171	-	-	34 419	235 590	783 499	1 019 089
Займы клиентам	1 091 803	83 335	50 354	113 423	1 338 915	6 518 987	7 857 902
Прочие финансовые активы	3 291	322	6 414	2 334	12 361	65 825	78 186
	4 077 350	282 951	113 974	572 078	5 046 353	8 892 054	13 938 407
ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА							
Средства клиентов	4 078 425	264 226	43 983	166 189	4 552 823	5 959 225	10 512 048
Средства кредитных учреждений	49 176	16 425	52 718	2 139	120 458	758 207	878 665
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	240	673	983	1 896	8 732	10 628
Выпущенные долговые ценные бумаги	139 879	-	-	-	139 879	322 938	462 817
Прочие финансовые обязательства	2 306	779	93	2 914	6 092	134 410	140 502
	4 269 786	281 670	97 465	172 225	4 821 148	7 183 512	12 004 660
Нетто позиция по балансу	(192 436)	1 281	16 507	399 853	225 205	1 708 542	1 933 747
Нетто позиция вне баланса	368 850	(2 181)	(19 378)	(315 886)	31 405	(41 816)	-
Нетто позиция	176 414	(900)	(2 871)	83 967	256 610	1 666 726	-
	31 декабря 2021 г.						
	Доллар США	Евро	Российский рубль	Прочие	Итого иностранных валюты	Тенге	ИТОГО
ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ							
Денежные средства и их эквиваленты	870 407	37 178	28 701	64 431	1 000 717	437 804	1 438 521
Обязательные резервы	66 380	36 295	783	1 940	105 398	89 533	194 931
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	21 247	187	38 021	1 928	61 383	221 950	283 333
Средства в кредитных учреждениях	546 790	5 299	2	20 696	572 787	29 338	602 125
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 032 406	123 598	14 176	-	1 170 180	701 497	1 871 677
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости за вычетом резервов по ожидаемым кредитным убыткам	233 320	-	3 540	6 285	243 145	1 045 033	1 288 178
Займы клиентам	999 420	53 050	100 574	82 813	1 235 857	4 636 371	5 872 228
Прочие финансовые активы	799	217	3 635	1 943	6 594	64 639	71 233
	3 770 769	255 824	189 432	180 036	4 396 061	7 226 165	11 622 226
ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА							
Средства клиентов	3 770 642	162 153	55 674	107 543	4 096 012	4 377 395	8 473 407
Средства кредитных учреждений	24 206	6 027	303	2 300	32 836	1 038 806	1 071 642

Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	187	197	710	131	1 225	1 051	2 276
Выпущенные долговые ценные бумаги	79 550	-	-	836	80 386	419 426	499 812
Прочие финансовые обязательства	1 362	99	3 894	2 215	7 570	101 826	109 396
	3 875 947	168 476	60 581	113 025	4 218 029	5 938 504	10 156 533
Нетто позиция по балансу	(105 178)	87 348	128 851	67 011	178 032	1 287 661	1 465 693
Нетто позиция вне баланса	150 410	(89 261)	(76 048)	1 377	(13 522)	11 697	-
Нетто позиция	45 232	(1 913)	52 803	68 388	164 510	1 299 358	-

4. ЗАЙМЫ ВЫДАННЫЕ / ФИНАНСОВАЯ ПОМОЩЬ

Таблица 35 – Информация о выданных займах Эмитента, млн тенге

	30 июня 2024 г. (не аудировано)	%	31 декабря 2023 г.	%	31 декабря 2022 г.	%	31 декабря 2021 г.	%
Розничные займы:								
- потребительские займы	3 150 363	30%	2 720 125	28%	2 148 440	26%	1 625 469	26%
- ипотечные займы	439 162	4%	392 280	4%	388 416	5%	286 712	5%
	3 589 525		3 112 405		2 536 856		1 912 181	
Услуги	1 010 680	10%	940 224	10%	796 329	10%	747 595	12%
Оптовая торговля	821 857	8%	828 977	8%	649 849	8%	437 116	7%
Розничная торговля	613 575	6%	635 295	6%	528 459	6%	343 291	5%
Энергетика	558 513	5%	509 210	5%	320 085	4%	301 949	5%
Финансовый сектор	360 555	3%	367 719	4%	356 178	4%	248 777	4%
Нефть и газ	315 173	3%	360 489	4%	401 939	5%	332 966	5%
Металлургия	547 725	5%	356 780	4%	184 312	2%	95 767	2%
Недвижимость	321 062	3%	333 018	3%	337 180	4%	306 401	5%
Транспортные средства	270 413	3%	330 840	3%	330 642	4%	155 590	2%
Химическая промышленность	315 886	3%	326 310	3%	327 215	4%	297 820	5%
Пищевая промышленность	293 837	3%	302 575	3%	304 746	4%	176 100	3%
Сельское хозяйство	316 033	3%	298 939	3%	268 233	3%	200 405	3%
Строительство	292 648	3%	274 556	3%	287 046	3%	220 524	4%
Машиностроение	299 928	3%	271 588	3%	221 028	3%	113 060	2%
Связь	151 923	1%	155 574	2%	92 976	1%	76 359	1%
Горнодобывающая отрасль	105 417	1%	125 184	1%	145 260	2%	118 584	2%
Гостиничный бизнес	73 550	1%	72 136	1%	51 216	0%	58 591	1%
Легкая промышленность	61 650	1%	64 007	1%	53 278	1%	37 896	0%
Прочее	113 571	1%	108 972	1%	87 463	1%	69 288	1%
	10 433 521	100%	9 774 798	100%	8 280 290	100%	6 250 260	100%

Таблица 36 - Информация о выданных займах розничному бизнесу и клиентам МСБ Эмитента, млн тенге

На 31 декабря 2023 г.	Займы до вычета резервов по ожидаемым кредитным убыткам	Резервы по ожидаемым кредитным убыткам	Займы после вычета резервов по ожидаемым кредитным убыткам
Займы клиентам РБ			
Непросроченные	2 862 892	(88 290)	2 774 602
Просрочка:			
до 30 дней	64 459	(9 445)	55 014

На 31 декабря 2023 г.	Займы до вычета резервов по ожидаемым кредитным убыткам	Резервы по ожидаемым кредитным убыткам	Займы после вычета резервов по ожидаемым кредитным убыткам
от 31 до 60 дней	18 532	(3 744)	14 788
от 61 до 90 дней	12 976	(3 090)	9 886
от 91 до 180 дней	26 141	(21 803)	4 338
свыше 180 дней	101 337	(70 547)	30 790
Итого займы клиентам РБ, оцениваемые на коллективной и индивидуальной основе	3 086 337	(196 919)	2 889 418
Займы клиентам МСБ			
Непросроченные	1 526 304	(26 208)	1 500 096
Просрочка:			
до 30 дней	20 800	(1 413)	19 387
от 31 до 60 дней	10 022	(1 599)	8 423
от 61 до 90 дней	3 530	(1 429)	2 101
от 91 до 180 дней	11 011	(7 095)	3 916
свыше 180 дней	47 152	(19 975)	27 177
Итого займы клиентам МСБ, оцениваемые на коллективной и индивидуальной основе	1 618 819	(57 719)	1 561 100
Итого займы клиентам МСБ и РБ, оцениваемые на коллективной и индивидуальной основе	4 705 156	(254 638)	4 450 518
Итого займы корпоративным клиентам, оцениваемые на коллективной и индивидуальной основе	5 043 574	(231 151)	4 812 423
Итого займы по карточным операциям	26 068	(4 137)	21 931
Займы клиентам	9 774 798	(489 926)	9 284 872
На 31 декабря 2022 г.	Займы до вычета резервов по ожидаемым кредитным убыткам	Резервы по ожидаемым кредитным убыткам	Займы после вычета резервов по ожидаемым кредитным убыткам
Займы клиентам РБ			
Непросроченные	2 332 737	(81 822)	2 250 915
Просрочка:			
до 30 дней	59 894	(9 656)	50 238
от 31 до 60 дней	15 049	(3 700)	11 349
от 61 до 90 дней	10 599	(3 094)	7 505
от 91 до 180 дней	21 264	(15 956)	5 308
свыше 180 дней	73 880	(53 657)	20 223
Итого займы клиентам РБ, оцениваемые на коллективной и индивидуальной основе	2 513 423	(167 885)	2 345 538
Займы клиентам МСБ			
Непросроченные	1 198 007	(22 547)	1 175 460
Просрочка:			
до 30 дней	21 747	(1 248)	20 499
от 31 до 60 дней	13 202	(3 682)	9 520
от 61 до 90 дней	9 603	(4 078)	5 525
от 91 до 180 дней	5 661	(2 535)	3 126
свыше 180 дней	45 734	(18 731)	27 003
Итого займы клиентам МСБ, оцениваемые на коллективной и индивидуальной основе	1 293 954	(52 821)	1 241 133

На 31 декабря 2023 г.	Займы до вычета резервов по ожидаемым кредитным убыткам	Резервы по ожидаемым кредитным убыткам	Займы после вычета резервов по ожидаемым кредитным убыткам
Итого займы клиентам МСБ и РБ, оцениваемые на коллективной и индивидуальной основе	3 807 377	(220 706)	3 586 671
Итого займы корпоративным клиентам, оцениваемые на коллективной и индивидуальной основе	4 449 480	(198 051)	4 251 429
Итого займы по карточным операциям	23 433	(3 631)	19 802
Займы клиентам	8 280 290	(422 388)	7 857 902
На 31 декабря 2021 г.	Займы до вычета резервов по ожидаемым кредитным убыткам	Резервы по ожидаемым кредитным убыткам	Займы после вычета резервов по ожидаемым кредитным убыткам
Займы клиентам РБ			
Непросроченные	1 758 902	(53 167)	1 705 735
Просрочка:			
до 30 дней	37 989	(5 895)	32 094
от 31 до 60 дней	9 579	(2 426)	7 153
от 61 до 90 дней	6 224	(2 103)	4 121
от 91 до 180 дней	11 993	(8 404)	3 589
свыше 180 дней	70 290	(45 540)	24 750
Итого займы клиентам РБ, оцениваемые на коллективной и индивидуальной основе	1 894 977	(117 535)	1 777 442
Займы клиентам МСБ			
Непросроченные	961 269	(24 336)	936 933
Просрочка:			
до 30 дней	11 450	(2 334)	9 116
от 31 до 60 дней	4 630	(1 922)	2 708
от 61 до 90 дней	2 164	(882)	1 282
от 91 до 180 дней	11 644	(7 523)	4 121
свыше 180 дней	53 856	(28 814)	25 042
Итого займы клиентам МСБ, оцениваемые на коллективной и индивидуальной основе	1 045 013	(65 811)	979 202
Итого займы клиентам МСБ и РБ, оцениваемые на коллективной и индивидуальной основе	2 939 990	(183 346)	2 756 644
Итого займы корпоративным клиентам, оцениваемые на коллективной и индивидуальной основе	3 293 066	(191 878)	3 101 188
Итого займы по карточным операциям	17 204	(2 808)	14 396
Займы клиентам	6 250 260	(378 032)	5 872 228

*Информация предоставляется на ежегодной основе.

Таблица 37 – Информация по сумме выданного и непогашенного основного долга по займам, млн тенге

	30 июня 2024 г. (не аудировано)	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Займы кредитным учреждениям	31 772	42 013	47 159	21 022
Краткосрочные вклады в казахстанских банках(вкл. займы по соглашениям обратного РЕПО)	69 212	39 052	17 152	217 387
в том числе операции "Обратное РЕПО"	69 212	39 052	17 152	208 728

5. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Информация по торговой и прочей дебиторской задолженности раскрыта в разделе «Прочие активы» в объеме, представленном в консолидированной финансовой отчетности Эмитента.

6. ДЕНЬГИ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, ВКЛАДЫ РАЗМЕЩЕННЫЕ

Таблица 38 - Деньги и их эквиваленты Эмитента, млн тенге

Деньги и их эквиваленты	30 июня 2024 г. (не аудировано)	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Корреспондентские счета в банках стран, являющихся членами Организации экономического сотрудничества и развития («ОЭСР»)	153 973	360 599	493 639	156 830
Краткосрочные вклады в НБРК	872 921	350 310	769 907	525 076
Наличность в кассе	215 245	314 055	274 961	245 615
Корреспондентские счета в НБРК	-	176 766	236 507	108 649
Краткосрочные вклады в банках стран, не являющихся членами ОЭСР	14 506	57 349	6 652	41 779
Корреспондентские счета в банках стран, не являющихся членами ОЭСР	46 763	40 418	40 199	47 543
Краткосрочные вклады в казахстанских банках (вкл. займы по соглашениям обратного РЕПО)	69 212	39 052	17 152	217 387
Корреспондентские счета в казахстанских банках	51 343	33 595	30 874	-
Вклады «овернайт» в банках стран, не являющихся членами ОЭСР	6 151	5 171	20 138	9 282
Краткосрочные вклады в банках стран, являющихся членами ОЭСР	-	-	46 266	-
Вклады «овернайт» в банках стран, являющихся членами ОЭСР	-	-	92 536	86 360
	1 430 114	1 377 315	2 028 831	1 438 521

Таблица 39 - Процентные ставки и валюты, в которых выражены Деньги и их эквиваленты Эмитента

	30 июня 2024 г. (не аудировано)		31 декабря 2023 г.		31 декабря 2022 г.		31 декабря 2021 г.	
	Тенге	Иностран ные валюты	Тенге	Иностран ные валюты	Тенге	Иностран ные валюты	Тенге	Иностран ные валюты
Краткосрочные вклады в НБРК	13.5%- 14.5%	-	14.8%- 15.8%	-	15.8%	4.0%- 4.5%	8.8%	0.3%
Краткосрочные вклады в банках стран, не являющихся членами ОЭСР	-	8.3%-21.0%	-	5.7%- 12.0%	-	11.0%- 15.0%	-	5.0%- 14.0%
Краткосрочные вклады в казахстанских банках (вкл. займы по соглашениям обратного РЕПО)	12.5%- 16.5%	13.0%- 16.0%	14.8%- 17.8%	3.6%- 7.1%	14.8%- 22.0%	-	8.8%- 10.8%	0.3%
Вклады «овернайт» в банках стран, не являющихся членами ОЭСР	-	12.0%	-	12.0%	-	3.0%- 13.0%	-	5.5%- 10.5%
Краткосрочные вклады в банках стран, являющихся членами ОЭСР	-	-	-	-	-	0.7%	-	-
Вклады «овернайт» в банках стран, являющихся членами ОЭСР	-	-	-	-	-	2.5%	-	0.1%

Таблица 40 - Средства в кредитных учреждениях Эмитента, млн тенге

Средства в кредитных учреждениях	30 июня 2024 г. (не аудировано)	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Депозиты в виде обеспечения	58 338	78 774	53 720	31 029
Срочные вклады и счета, ограниченные в использовании	56 236	51 367	35 121	550 272
Займы кредитным учреждениям	31 772	42 013	47 159	21 022
	146 346	172 154	136 000	602 323
Минус - Резерв по ожидаемым кредитным убыткам	(292)	(400)	(345)	(198)
	146 054	171 754	135 655	602 125

Таблица 41 - Процентные ставки и сроки погашения средств в кредитных учреждениях

	30 июня 2024 г. (не аудировано)		31 декабря 2023 г.		31 декабря 2022 г.		31 декабря 2021 г.	
	Процентная ставка, %	Срок погашения, год	Процентная ставка, %	Срок погашения, год	Процентная ставка, %	Срок погашения, год	Процентная ставка, %	Срок погашения, год
Депозиты в виде обеспечения	1.8-5.4	2024-2046	1.8-5.4	2024-2046	0.1-2.5	2046	0.1-2.5	2046
Срочные вклады и счета, ограниченные в использовании	7.0-14.3	2024-2026	3.0-9.1	2024-2027	2.0-13.0	2022	0.3-18.0	2022-2023
Займы кредитным учреждениям	3.0-9.1	2024-2027	1.0-14.3	2024	0.3-18.0	2022-2023	2.0-13.0	2022

7. ПРОЧИЕ АКТИВЫ

Таблица 42 – Прочие активы Эмитента, млн тенге

	30 июня 2024 г. (не аудировано)	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Прочие финансовые активы:				
Дебиторы по банковской деятельности	60 708	75 693	72 982	52 792
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	28 132	17 273	16 435	21 369
Дебиторы по небанковской деятельности	11 369	13 115	16 456	10 907
Начисленные комиссионные доходы	9 503	7 207	5 700	5 579
Прочее	208	134	55	182
	109 920	113 422	111 628	90 829
Минус – Резерв по ожидаемым кредитным убыткам	(37 798)	(31 656)	(33 442)	(19 596)
	72 122	81 766	78 186	71 233
Прочие нефинансовые активы:				
Инвестиции в ассоциированные организации	52 821	51 464	42 005	33 774
Налоги предоплаченные, за исключением подоходного налога	12 413	9 204	7 425	7 013
Предоплата за основные средства	12 903	8 042	5 811	6 307
Товарно-материальные запасы	7 714	7 725	5 066	4 631
Прочие инвестиции	4 493	3 874	1 287	3 862
Гудвил	3 055	3 055	3 085	3 085
Драгоценные металлы	2 492	2 253	2 046	1 298
Предоплата за инвестиционное имущество	2 618	2 737	15 347	1 061
Прочее	2 836	3 542	2 136	2 129
	101 345	91 896	84 208	63 160
	173 467	173 662	162 394	134 393

Таблица 43 – Прочие активы, составляющие 5 и более процентов от общей суммы активов Эмитента (Дебиторы по небанковской деятельности), млн тенге

	30 июня 2024 г. (не аудировано)	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.	31 декабря 2021 г.
АО «Народный Банк Казахстана»	3 332	2 466	2 248	1 739
Прочие	8 037	10 649	14 208	9 168
Итого	11 369	13 115	16 456	10 907

8. АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, СВЯЗАННЫЕ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ СТРАХОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Таблица 44 – Активы и обязательства, связанные с осуществлением страховой деятельности Эмитента, млн тенге

	30 июня 2024 г. (не аудировано)				Итого
	Обязательства по оставшейся части страхового покрытия		Обязательства, возникшие при использовании метода распределения премий		
	За вычетом компонента убытка	Компонент убытков	Приведенная стоимость будущих денежных потоков	Рисковая поправка на нефинансовый риск	
Обязательства по договорам страхования на начало	199 401	7 451	49 849	16 364	273 065
Активы по договорам страхования на начало	10 289	-	-	-	10 289
Итого по состоянию на 1 января 2024 г.	189 112	7 451	49 849	16 364	262 776
Выручка по страхованию	(128 939)	-	-	-	(128 939)
Расходы по страховым услугам:					
Возникшие страховые убытки и прочие понесенные расходы на страховые услуги	-	(1 264)	63 722	918	63 376
Амортизация аквизиционным денежным потокам от приобретения	(775)	(686)	(1 771)	(353)	(3 585)
Изменения, относящиеся к услугам прошлых периодов	-	1 450	-	-	1 450
Убытки по группам обременительных договоров и восстановление таких убытков	33 686	-	-	-	33 686
Итого расходы на страховые услуги, учтенные при оценке обязательств	32 911	(500)	61 951	565	94 927
Результат страховой деятельности	(96 028)	(500)	61 951	565	(34 012)
Финансовые расходы или доходы по выпущенным договорам страхования	4 445	209	1 895	317	6 866
Расходы от переоценки иностранной валюты	1 403	107	-	-	1 510
Итого суммы, признанные в составе прибыли и убытков	(90 180)	(291)	63 846	882	(25 743)
Прочие изменения	34	-	-	-	34
Движение денежных средств за период:					
Премии, полученные по выпущенным договорам страхования	175 898	-	-	-	175 898
Выплаты по возникшим страховым убыткам и прочие расходы по страховым услугам, оплаченные по выпущенным договорам страхования	-	-	(43 549)	-	(43 549)
Аквизиционные денежные потоки	(35 896)	-	-	-	(35 896)

Итого денежные потоки	140 036	-	(43 549)	-	96 487
Изменение в резерве за период	49 856	(291)	20 297	882	70 744
Обязательства по договорам страхования на конец периода	248 021	7 160	74 031	17 246	346 458
Активы по договорам страхования на конец периода	9 053	-	3 885	-	12 938
Итого по состоянию на 30 июня 2024 г. (не аудировано)	238 968	7 160	70 146	17 246	333 520
	31 Декабря 2023 г.				
	Обязательства по оставшейся части страхового покрытия		Обязательства, возникшие при использовании метода распределения премий		Итого
	За вычетом компонента убытка	Компонент убытков	Приведенная стоимость будущих денежных потоков	Рисковая поправка на нефинансовый риск	
Обязательства по договорам страхования на начало	175 050	6 878	35 690	5 690	223 308
Активы по договорам страхования на начало	4 094	-	-	-	4 094
Итого по состоянию на 31 декабря 2023 г.	170 956	6 878	35 690	5 690	219 214
Выручка по страхованию	(239 189)	-	-	-	(239 189)
Расходы по страховым услугам:					
Возникшие страховые убытки и прочие понесенные расходы на страховые услуги	-	(1 963)	63 214	17 791	79 042
Амортизация аквизиционным денежным потокам от приобретения	35 802	-	-	-	35 802
Изменения, относящиеся к услугам прошлых периодов	-	-	12 624	3 002	15 626
Убытки по группам обременительных договоров и восстановление таких убытков	-	1 377	-	-	1 377
Итого расходы на страховые услуги, учтенные при оценке обязательств	35 802	(586)	75 838	20 793	131 847
Результат страховой деятельности	(203 387)	(586)	75 838	20 793	(107 342)
Финансовые расходы или доходы по выпущенным договорам страхования	3 465	1 159	376	36	5 036
Расходы от переоценки иностранной валюты	(1 407)	-	-	-	(1 407)
Итого суммы, признанные в составе прибыли и убытков	(201 329)	573	76 214	20 829	(103 713)
Прочие изменения	644	-	-	-	644
Движение денежных средств за период:					
Премии, полученные по выпущенным договорам страхования	260 959	-	-	-	260 959
Выплаты по возникшим страховым убыткам и прочие расходы по страховым услугам, оплаченные по выпущенным договорам страхования	-	-	(62 055)	(10 155)	(72 210)
Аквизиционные денежные потоки	(42 118)	-	-	-	(42 118)
Итого денежные потоки	219 485	-	(62 055)	(10 155)	147 275
Изменение в резерве за год	(18 156)	573	14 159	10 674	43 562

Обязательства по договорам страхования на конец периода	199 401	7 451	49 849	16 364	273 065
Активы по договорам страхования на конец периода	10 289	-	-	-	10 289
Итого по состоянию на 31 декабря 2023 г.	189 112	7 451	49 849	16 364	262 776
31 Декабря 2022 г.					
	Обязательства по оставшейся части покрытия		Обязательства, возникшие при использовании метода распределения премий		Итого
	За вычетом компонента убытка	Компонент убытков	Приведенная стоимость будущих денежных потоков	Корректировка риска на нефинансовый риск	
Обязательства по договорам страхования на начало	144 513	7 658	35 675	6 349	194 195
Активы по договорам страхования на начало	3 317	-	-	-	3 317
Итого по состоянию на 31 декабря 2022 г.	141 196	7 658	35 675	6 349	190 878
Выручка по страхованию:	(194 876)	-	-	-	(194 876)
Расходы по страховым услугам:					
Возникшие страховые убытки и прочие понесенные расходы на страховые услуги	-	(2 470)	46 576	5 925	50 031
Амортизация аквизиционным денежным потокам от приобретения	71 124	-	-	-	71 124
Изменения, относящиеся к услугам прошлых периодов	-	-	(4 305)	(1 468)	(5 773)
Убытки по группам обременительных договоров и восстановление таких убытков	-	585	-	-	585
Итого расходы на страховые услуги, учтенные при оценке обязательств	71 124	(1 885)	42 271	4 458	115 968
Результат страховой деятельности	(123 752)	(1 885)	42 271	4 458	(78 908)
Финансовые расходы или доходы по выпущенным договорам страхования	7 199	1 105	145	12	8 461
Расходы от переоценки иностранной валюты	1 578	-	-	-	1 578
Итого суммы, признанные в составе прибыли или убытка	(114 975)	(780)	42 416	4 470	(68 869)
Прочие изменения	(2 712)	-	-	-	(2 712)
Движение денежных средств за период:					
Премии, полученные по выпущенным договорам страхования	179 930	-	-	-	179 930
Выплаты по возникшим страховым убыткам и прочие расходы по страховым услугам, оплаченные по выпущенным договорам страхования	-	-	(42 400)	(5 129)	(47 529)
Аквизиционные денежные потоки	(32 484)	-	-	-	(32 484)
Итого денежные потоки	144 734	-	(42 400)	(5 129)	97 205
Изменение в резерве за год	29 759	(780)	16	(659)	28 336
Обязательства по договорам страхования на конец периода	175 049	6 878	35 691	5 690	223 308

Активы по договорам страхования на конец периода	4 094	-	-	-	4 094
Итого по состоянию на 31 декабря 2022 г.	170 955	6 878	35 691	5 690	219 214

ПАССИВЫ

1. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

Таблица 45 - Акционерный (уставный капитал) Эмитента согласно данным консолидированной финансовой отчетности

НАИМЕНОВАНИЕ	ПО СОСТОЯНИЮ НА 30.06.2024 г. (не аудировано)	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.	31.12.2021 г.
Уставный капитал, млн. тенге	209 027	209 027	209 027	209 027
Количество объявленных акций, штук, из них:	25 000 000 000	25 000 000 000	25 000 000 000	25 000 000 000
простые акции	25 000 000 000	25 000 000 000	25 000 000 000	25 000 000 000
Количество полностью оплаченных и выпущенных в обращении акций, штук, из них:	13 447 544 782	13 447 544 782	13 447 544 782	13 447 544 782
простые акции	13 447 544 782	13 447 544 782	13 447 544 782	13 447 544 782
Количество акций в обращении³, штук, из них:	10 903 210 481	10 902 171 591	10 883 868 379	10 896 004 850
простые акции	10 903 210 481	10 902 171 591	10 883 868 379	10 896 004 850
Количество выкупленных акций, штук, из них:	(2 544 334 301)	(2 545 373 191)	(2 563 676 403)	(2 551 539 932)
простые акции	(2 544 334 301)	(2 545 373 191)	(2 563 676 403)	(2 551 539 932)

По состоянию на 30 июня 2024 года, 31 декабря 2023 года, 31 декабря 2022 года и 31 декабря 2021 года, уставный капитал составлял 209 027 млн тенге. По состоянию на 30 июня 2024 года Группа владела собственными выкупленными простыми акциями в количестве 2 544 334 301 штук на сумму 258 560 млн. тенге (31 декабря 2023 года 2 545 373 191 штук на сумму 258 514 млн. тенге; 31 декабря 2022 года – 2 563 676 403 штук на сумму 260 535 млн тенге; 31 декабря 2021 года – 2 551 539 932 штук на 259 322 млн. тенге).

Каждая простая акция в обращении имеет право одного голоса и право на дивиденды. Выкупленные акции не имеют права голоса и права на дивиденды.

Таблица 46 – Дивиденды по простым акциям Эмитента выплаченные за последние три года.

ПЕРИОД, ЗА КОТОРЫЙ ВЫПЛАЧЕНЫ ДИВИДЕНДЫ	ВИД АКЦИИ	СУММА ВЫПЛАЧЕННЫХ ДИВИДЕНДОВ, МЛН. ТЕНГЕ	РАЗМЕР ВЫПЛАЧЕННОГО ДИВИДЕНДА НА ОДНУ АКЦИЮ, ТЕНГЕ	НАЛИЧИЕ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ВЫПЛАТЕ ДИВИДЕНДОВ И ПРИЧИНЫ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЭТОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ
2021 г.	Простая акция Эмитента	138 341	12,71	Задолженности нет
2022 г.		276 524	25,38	
2023 г.		277 397	25,43	

³ без учета собственных акций, выкупленных Эмитентом и дочерними организациями

2. РЕЗЕРВНЫЙ КАПИТАЛ / ПРОЧИЕ ВИДЫ РЕЗЕРВОВ

Таблица 47 - Резервный капитал / прочие виды резервов Эмитента, млн тенге

НАИМЕНОВАНИЕ	30.06.2024 г. (не аудировано)	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021
Резервный фонд	53 788	54 320	54 157	55 186
Резерв по переоценке финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(28 693)	(25 299)	(78 649)	25 115
Резерв по переоценке основных средств	39 870	41 125	43 309	27 521

3. ЗАЙМЫ ПОЛУЧЕННЫЕ / ПОЛУЧЕННАЯ ФИНАНСОВАЯ ПОМОЩЬ

Таблица 48 - Займы полученные / полученная финансовая помощь Эмитентом, млн тенге

	30 июня 2024 г. (не аудировано)	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Отражено по амортизированной стоимости:				
Займы и вклады казахстанских банков (вкл. займы по соглашениям РЕПО)	71 741	285 349	529 743	889 941
Займы и вклады банков стран, являющихся членами ОЭСР (вкл. займы по соглашениям РЕПО)	411 104	143 511	14 006	-
Займы от АО «Фонд развития предпринимательства «ДАМУ»	92 278	84 991	83 356	83 878
Займы от АО «Банк Развития Казахстана»	80 739	80 873	80 071	47 451
Займы и вклады банков стран, не являющихся членами ОЭСР	146 708	64 404	64 631	22 943
Корреспондентские счета	119 604	60 205	74 496	25 856
Займы от АО «Аграрная кредитная корпорация»	63 214	27 923	9 730	-
Займы от АО «Фонд развития промышленности»	19 495	22 637	22 632	-
Вклады АО "Национальная платежная корпорация Национального Банка Республики Казахстан"	7 251	6 890	-	66
Займы от прочих финансовых учреждений	-	1 528	-	1 507
Итого средства кредитных учреждений	1 012 134	778 311	878 665	1 071 642

Таблица 49 - Займы полученные / полученная финансовая помощь Эмитентом с указанием процентной ставки и срока погашения

	30 июня 2024 г. (не аудировано)		31 декабря 2023 г.		31 декабря 2022 г.		31 декабря 2021 г.	
	Процентная ставка, %	Срок погашения, год	Процентная ставка, %	Срок погашения, год	Процентная ставка, %	Срок погашения, год	Процентная ставка, %	Срок погашения, год
Займы и вклады казахстанских банков (вкл. займы по соглашениям РЕПО)	6.0-17.0	2024-2026	4.0-17.0	2024-2026	11.5-17.8	2023-2026	8.8-11.5	2022

Займы и вклады банков стран, являющихся членами ОЭСР (вкл. займы по соглашениям РЕПО)	5.5-6.8	2024-2025	6.0-6.8	2024-2025	14.5	2023-2027	-	-
Займы от АО «Фонд развития предпринимательства «ДАМУ»	1.0-13.0	2024-2035	1.0-13.0	2024-2035	1.0-10.0	2023-2035	1.0-9.0	2022-2035
Займы от АО «Банк Развития Казахстана»	1.0-2.0	2029-2037	1.0-2.0	2029-2037	1.0-2.0	2029-2037	1.0-2.0	2029-2037
Займы и вклады банков стран, не являющихся членами ОЭСР	1.8-19.0	2024-2027	3.0-25.0	2024-2027	1.0-4.5	2023-2027	2.5-10.5	2022
Займы от АО «Фонд развития промышленности»	1.0	2052	1.0	2052	1.0	2052	-	-
Займы от АО «Аграрная кредитная корпорация»	1.5-5.0	2024-2025	1.5-5.0	2024-2025	1.5	2024	-	-
Вклады АО "Национальная платежная корпорация Национального Банка Республики Казахстан"	13.80	2024	14.8	2024	-	-	3.0	2022
Займы от прочих финансовых учреждений	-	-	15.0	2024	-	-	4.0-10.0	2023-2026

4. ВЫПУЩЕННЫЕ ДОЛГОВЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

По состоянию на 1 октября 2024 г. Эмитент зарегистрировал и выпустил следующие выпуски облигаций, деноминированные в долл. США, параметры которых представлены ниже:

Таблица 50 – Выпуски облигаций Эмитента, номинированные в долларах США

	ISIN KZX000001292	ISIN KZX000001334	ISIN KZX000001417
Вид облигаций*	Старшие необеспеченные купонные Облигации	Старшие необеспеченные купонные Облигации	Старшие необеспеченные купонные Облигации
Дата начала обращения	17.05.2023	29.05.2023	03.07.2023
Номинальная стоимость, доллар США	500 000	100 000	100 000
Ставка вознаграждения, %	3,5	3,5	3,5
Периодичность выплаты вознаграждения	2 раза в год	2 раза в год	2 раза в год
Дата погашения	17.05.2025	29.05.2025	03.07.2025
Количество объявленных облигаций, шт	400	3 000	5 000
Количество размещенных облигаций, шт*	382	3 000	4 097
Объем денег, привлеченных от размещения облигаций, млн. доллар США	191	300	409,7
Доходность при размещении, %	3,5	3,5	3,5

* листингуемые на AIX

Эмитент зарегистрировал и выпустил следующие выпуски облигаций, номинированные в казахстанских тенге, параметры которых представлены ниже:

Таблица 51 – Выпуски облигаций Эмитента, номинированные в тенге

	СЕДЬМОЙ ВЫПУСК ОБЛИГАЦИЙ В ПРЕДЕЛАХ ТРЕТЬЕЙ ОБЛИГАЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ (ISIN KZ2C00002855)	ПЕРВЫЙ ВЫПУСК ОБЛИГАЦИЙ В ПРЕДЕЛАХ ЧЕТВЕРТОЙ ОБЛИГАЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ (ISIN KZ2C00003077)	ПЕРВЫЙ ВЫПУСК ОБЛИГАЦИЙ В ПРЕДЕЛАХ ТРЕТЬЕЙ ОБЛИГАЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ (ISIN KZ2C00003457)	ВТОРОЙ ВЫПУСК ОБЛИГАЦИЙ В ПРЕДЕЛАХ ПЯТОЙ ОБЛИГАЦИОННОЙ ПРОГРАММЫ (ISIN KZ2C00011468)
Вид облигаций	купонные облигации без обеспечения	купонные облигации без обеспечения	купонные субординированные облигации без обеспечения	купонные облигации без обеспечения
Дата начала обращения	18.11.2014	12.02.2015	21.10.2015	-
Номинальная стоимость, тенге	10 000	10 000	1 000	10 000
Ставка вознаграждения, %	7,5	7,5	9,5	инфляция + фиксированная маржа
Периодичность выплаты вознаграждения	2 раза в год	2 раза в год	1 раз в год	2 раза в год
Дата погашения	18.11.2024	12.02.2025	21.10.2025	-
Количество объявленных облигаций, шт	10 000 000	17 000 000	200 000 000	29 000 000
Количество размещенных облигаций, шт	10 000 000	13 165 175	101 143 563	3 913 457
Объем денег, привлеченных от размещения облигаций, тенге	100 000 000 000	131 651 750 000	101 143 563 000	39 134 570 000
Доходность при размещении, %	8,30	8,30	9,72	12,79%

5. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

Информация по кредиторской задолженности раскрыта в разделе «Прочие обязательства» в объеме, представленном в консолидированной финансовой отчетности Эмитента.

6. ПРИВЛЕЧЕННЫЕ ВКЛАДЫ (ПРИМЕНИМО ДЛЯ БАНКОВ ВТОРОГО УРОВНЯ)

Таблица 52 - Привлеченные вклады Эмитента, млн тенге

	30 июня 2024 г. (не аудировано)	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Отражено по амортизированной стоимости:				
Срочные вклады:				
Физические лица	5 304 080	4 808 592	4 351 846	3 674 572
Юридические лица	3 634 420	3 338 099	2 898 924	2 046 999
	8 938 500	8 146 691	7 250 770	5 721 571
Текущие счета:				
Юридические лица	1 605 012	1 762 760	2 369 360	2 011 305

	30 июня 2024 г. (не аудировано)	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Физические лица	1 072 390	1 020 053	891 918	740 531
	2 677 402	2 782 813	3 261 278	2 751 836
Итого средства клиентов	11 615 902	10 929 504	10 512 048	8 473 407

Информация по привлеченным вкладам в разрезе валют (в иностранной валюте, в тенге) раскрыта в таблице 34.

7. ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Таблица 53 - Прочие обязательства Эмитента, в млн тенге

	30 июня 2024 г. (не аудировано)	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.	31 декабря 2021 г.
Дивиденды начисленные, но не выплаченные	193 562			
Обязательства от продолжающегося участия	105 465	104 921	95 346	71 989
Кредиторы по банковской деятельности	61 689	52 130	28 521	21 026
Начисление по расчетам с сотрудниками, премиям и отпускам	34 621	35 110	27 380	27 125
Кредиторы по небанковской деятельности	18 658	16 332	7 648	21 655
Прочие авансы полученные	11 665	13 598	11 409	6 605
Задолженность по налогам, кроме налога на прибыль	11 541	8 416	12 021	10 435
Обязательства по аренде	4 412	4 965	5 205	6 477
Кредиторы по коммерческой недвижимости	6 677	3 838	2 092	1 585
Общие и административные расходы к оплате	6 538	2 641	2 695	2 935
Прочие	13 606	805	1 088	599
Итого прочие обязательства	468 434	242 756	193 405	170 431

Таблица 54 - Прочие обязательства, составляющие 5 и более процентов от общей суммы обязательств Эмитента (Кредиторы по небанковской деятельности), млн тенге

	30 июня 2024 г. (не аудировано)	31 декабря 2023 г.	31 декабря 2022 г.	31 декабря 2021 г.
АО «Народный Банк Казахстана»	6 357	5 758	4 699	5 032
Прочие	12 301	10 574	2 949	16 622
Итого	18 658	16 332	7 648	21 654

8. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, СВЯЗАННЫЕ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ СТРАХОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Раскрыто в таблице 44.

ДОХОДЫ/РАСХОДЫ

1. ДОХОДЫ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ОБЪЕМ РЕАЛИЗОВАННОЙ ПРОДУКЦИИ (ОКАЗАННЫХ УСЛУГ, ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ) ИЛИ ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ)

Таблица 55 - Доходы от основной деятельности (объем реализованной продукции, оказанных услуг, выполненных работ) или процентные доходы, млн тенге

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. (не аудировано)		Год, закончившийся 31 декабря 2023 г.		Год, закончившийся 31 декабря 2022 г.		Год, закончившийся 31 декабря 2021 г.	
	млн тенге	уд вес	млн тенге	уд вес	млн тенге	уд вес	млн тенге	уд вес
Процентные доходы включают:								
Займы клиентам	805 260	79,6%	1 349 836	80,8%	983 419	78,8%	634 858	72,1%
- Корпоративный бизнес	337 767	33,4%	599 633	35,9%	435 286	34,8%	282 512	32,1%
- Розничный бизнес	330 153	32,6%	527 606	31,6%	402 568	32,3%	263 709	29,9%
- МСБ	137 340	13,6%	222 597	13,3%	145 565	11,7%	88 637	10,1%
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	89 465	8,8%	155 145	9,3%	97 309	7,8%	94 649	10,7%
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости за вычетом резервов по ожидаемым кредитным убыткам	26 471	2,6%	66 175	4,0%	91 388	7,3%	99 429	11,3%
Денежные средства и их эквиваленты и средства в кредитных учреждениях	63 505	6,3%	49 319	2,9%	41 026	3,3%	18 228	2,1%
Прочие активы	3 525	0,4%	6 543	0,4%	7 501	0,6%	11 079	1,3%
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки	988 226	-	1 627 018	-	1 220 643	-	858 243	-
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	23 782	2,3%	42 764	2,6%	27 005	2,2%	21 622	2,5%
Прочие процентные доходы	23 782	2,3%	42 764	2,6%	27 005	2,2%	21 622	2,5%
Итого процентные доходы	1 012 008	100%	1 669 782	100%	1 247 648	100%	879 865	100%

2. РАСХОДЫ ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННОЙ ПРОДУКЦИИ (ОКАЗАННЫХ УСЛУГ, ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ) ИЛИ ПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ)

Таблица 56 - Расходы от основной деятельности (себестоимость реализованной продукции, оказанных услуг, выполненных работ) или процентные расходы, млн тенге

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. (не аудировано)		Год, закончившийся 31 декабря 2023 г.		Год, закончившийся 31 декабря 2022 г.		Год, закончившийся 31 декабря 2021 г.	
	млн тенге	уд вес	млн тенге	уд вес	млн тенге	уд вес	млн тенге	уд вес
Процентные расходы включают:								
Средства клиентов	(457 765)	91,4%	(771 460)	89,8%	(477 839)	82,64%	(303 169)	82,6%
- Физические лица	(234 833)	46,9%	(361 449)	42,1%	(227 747)	39,39%	(165 142)	45,0%

- Юридические лица	(222 932)	44,5%	(410 011)	47,7%	(250 092)	43,25%	(138 027)	37,6%
Средства кредитных учреждений	(22 054)	4,4%	(46 723)	5,4%	(63 982)	11,07%	(8 829)	2,4%
Выпущенные долговые ценные бумаги	(20 164)	4,0%	(40 284)	4,71%	(35 317)	6,11%	(45 853)	12,5%
Прочие финансовые обязательства	(386)	0,1%	(708)	0,08%	(827)	0,14%	(677)	0,2%
Прочие процентные расходы и аналогичные расходы	(376)	0,1%	(110)	0,01%	(217)	0,04%	(8 264)	2,3%
Итого процентные расходы	(500 745)	100%	(859 285)	100%	(578 182)	100%	(366 792)	100%

3. ДОХОДЫ/РАСХОДЫ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НЕФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ (ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ/РАСХОДЫ)

Не применимо

4. КОМИССИОННЫЕ ДОХОДЫ/РАСХОДЫ

Таблица 57 - Доходы по услугам и комиссии были получены из следующих источников, млн тенге

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. (не аудировано)	Год, закончившийся 31 декабря 2023 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2022 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2021 г.
Транзакционный доход физических лиц	68 191	139 948	129 232	109 786
Транзакционный доход юридических лиц	18 920	44 403	38 343	24 787
Выданные гарантии и аккредитивы	12 714	20 036	13 863	11 477
Прочее	4 717	9 016	10 849	7 827
Программа лояльности	(4 812)	(13 343)	(12 221)	(15 488)
Итого доходы по услугам и комиссии	99 730	200 060	180 066	138 389

Таблица 58 - Расходы по услугам и комиссии включают следующее, млн тенге

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. (не аудировано)	Год, закончившийся 31 декабря 2023 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2022 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2021 г.
Транзакционный расход физических лиц	(37 498)	(76 518)	(78 983)	(59 591)
Транзакционный расход юридических лиц	(2 448)	(5 304)	(7 420)	(4 223)
Страхование депозитов	(7 380)	(13 357)	(6 265)	(5 965)
Прочее	(951)	(4 525)	(3 431)	(2 010)
Итого расходы по услугам и комиссии	(48 277)	(99 704)	(96 099)	(71 789)

5. ЗАРАБОТАННЫЕ ПРЕМИИ/ ПРОИЗОШЕДШИЕ УБЫТКИ, ЗА ВЫЧЕТОМ ПЕРЕДАННЫХ НА ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ

Таблица 59 - Анализ признанной за период выручки по страхованию, млн тенге

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. (не аудировано)											
	Аннуитеты ответствен- ности работодателя	Пенсионные аннуитеты	Накопитель- ное страхование	Срочное страхование жизни	Краткосроч- ные договора	Медицинское страхование	Обязательное страхование ответствен- ности владельце транспорт- ных средств	Страхование имущества	Страхование автотранс- порта и ответствен- ности	Прочее	Итого
Выручка по страхованию	4 392	9 109	16 356	429	27 004	6 286	5 998	26 709	6 632	11 114	114 029
Высвобождения рисковой поправки	13	1 633	250	88	-	-	-	-	-	-	1 984
Амортизация маржи	371	2 797	2 115	356	-	-	-	-	-	-	5 639
Амортизация аквиз расходов	11	334	1 180	5 762	-	-	-	-	-	-	7 287
Итого выручка по страхованию	4 787	13 873	19 901	6 635	27 004	6 286	5 998	26 709	6 632	11 114	128 939
Год, закончившийся 31 декабря 2023 г.											
	Аннуитеты ответственно сти работодателя	Пенсионны е аннуитеты	Накопитель ное страховани е	Срочное страховани е жизни	Краткосроч ные договора	Медицинск ое страховани е	Обязательно е страхование ответствен ности владельцев транспортн ых средств	Страхован ие имущества	Страхование автотранспо рта и ответствен ности	Прочее	Итого
Выручка по страхованию	2 441	645	256	1 507	84 165	10 535	11 420	62 711	12 348	26 454	212 482
Высвобождения рисковой поправки	69	537	2 732	201	-	-	-	-	-	-	3 539
Амортизация маржи	565	5 652	2 807	129	-	-	-	-	-	-	9 153

Амортизация аквиз расходов	10	734	1 188	12 083	-	-	-	-	-	-	14 015
Итого выручка по страхованию	3 085	7 568	6 983	13 920	84 165	10 535	11 420	62 711	12 348	26 454	239 189
Год, закончившийся 31 декабря 2022 г.											
	Аннуитеты ответственно сти работодателя	Пенсионны е аннуитеты	Накопительн ое страхование	Срочное страхо вание жизни	Краткосроч ные договора	Медицинс кое страховани е	Обязательно е страхование ответственно сти владельцев транспортны х средств	Страхован ие имуществ а	Страхование автотранспор та и ответственно сти	Прочее	Итого
Выручка по страхованию	1 946	752	1 736	1 420	63 244	6 207	16 506	46 463	8 363	20 784	167 421
Высвобождения рисковой поправки	83	750	2 799	218	-	-	-	-	-	-	3 850
Амортизация маржи	479	5 158	1 166	99	-	-	-	-	-	-	6 902
Амортизация аквиз расходов	9	366	829	15 499	-	-	-	-	-	-	16 703
Итого выручка по страхованию	2 517	7 026	6 530	17 236	63 244	6 207	16 506	46 463	8 363	20 784	194 876

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. (не аудировано)											
	Аннуитеты ответствен ности работо дателя	Пенсионные аннуитеты	Накопи тельное страхование	Срочное страхование жизни	Краткосроч ные договоры	Медицинс ское страхование	Обязательное страхование ответствен ности владельцев транспорт ных средств	Страхование имущества	Страхование автотранс порта и ответствен ности	Прочее	Итого
Расходы по страховым услугам:											
возникшие страховые убытки и прочие понесенные расходы по страховым услугам;	(6 172)	(10 525)	(8 755)	(1 362)	(15 812)	(5 314)	(6 069)	(3 442)	(3 883)	(2 042)	(63 376)

амортизация аквизиционных денежных потоков	(2)	(27)	270	(145)	11 604	330	(1 195)	(3 182)	(246)	(3 822)	3 585
изменения в денежных потоках по выполнению договоров, относящихся к обязательству по возникшим страховым убыткам	(11)	(187)	(1 692)	(407)	-	-	-	-	847	-	(1 450)
восстановление убытков по группам обременительных договоров	(11)	(2 073)	(1 180)	(5 762)	(14 285)	(438)	(2 326)	(2 347)	(3 427)	(1 837)	(33 686)
Итого расходы по страховым услугам, учитываемые в оценке обязательств	(6 196)	(12 812)	(11 357)	(7 676)	(18 493)	(5 422)	(9 590)	(8 971)	(6 709)	(7 701)	(94 927)

Год, закончившийся 31 декабря 2023 г.

	Аннуитеты ответственности работодателя	Пенсионные аннуитеты	Накопительное страхование	Срочное страхование жизни	Краткосрочные договоры	Медицинское страхование	Обязательное страхование ответственности владельцев транспортных средств	Страхование имущества	Страхование автопорта и ответственности	Прочее	Итого
Расходы по страховым услугам:											
возникшие страховые убытки и прочие понесенные расходы по страховым услугам;	(7 923)	(5 250)	886	(3 020)	(4 654)	(10 901)	(7 335)	(5 647)	(8 251)	(3 994)	(56 089)
амортизация аквизиционных денежных потоков	(9)	(366)	(829)	(15 485)	(27 719)	(646)	(4 395)	(1 656)	(3 755)	(3 355)	(58 215)
изменения которые относят к услугам прошлых периодов	-	-	-	-	(1 746)	(142)	600	(10 245)	(474)	(370)	(12 377)
Убытки по группам обременительных договоров и восстановление таких убытков	(2)	-	(881)	(494)	-	-	159	-	(585)	-	(1 803)
Итого расходы по страховым услугам, учитываемые в оценке обязательств	(7 934)	(5 616)	(824)	(18 999)	(34 119)	(11 689)	(10 971)	(17 548)	(13 065)	(7 719)	(128 484)

Чистые расходы/(доходы) по регрессному требованию (АЦ)											(29)
Доходы полученные по регрессному требованию											729
Аквизиционные расходы - ОАР											(6 524)
Расходы по урегулированию страховых убытков - ОАР											99
Расходы, связанные со страховой (перестраховочной) деятельностью - ОАР											2 362
Итого расходы по страховым услугам											(131 847)

Год, закончившийся 31 декабря 2022 г.											
	Аннуитеты ответственности работодателя	Пенсионные аннуитеты	Накопительное страхование	Срочное страхование жизни	Краткосрочные договоры	Медицинское страхование	Обязательное страхование ответственности владельцев транспортных средств	Страхование имущества	Страхование автотранспорта и ответственности	Прочее	Итого
Расходы по страховым услугам:											
возникшие страховые убытки и прочие понесенные расходы по страховым услугам;	(3 537)	(3 457)	(5 415)	(4 847)	(24 816)	(8 189)	(10 288)	(2 076)	(6 393)	(2 940)	(71 958)
амортизация аквизиционных денежных потоков	(10)	(734)	(1 188)	(12 083)	(11 329)	(468)	(8 497)	(929)	(2 131)	(3 902)	(41 271)
изменения которые относят к услугам прошлых периодов	-	-	(907)	(669)	(3 421)	(412)	(699)	(2 888)	(279)	11 797	2 522
Убытки по группам обременительных договоров и	(2)	-	(144)	(805)	-	-	1 646	-	(854)	-	(159)

восстановление таких убытков											
Итого расходы по страховым услугам, учитываемые в оценке обязательств	(3 549)	(4 191)	(7 654)	(18 404)	(39 566)	(9 069)	(17 838)	(5 893)	(9 657)	4 955	(110 866)
Чистые расходы/(доходы) по регрессному требованию (АЦ)											81
Доходы полученные по регрессному требованию											366
Аквизиционные расходы - ОАР											(3 272)
Расходы по урегулированию страховых убытков - ОАР											(1 256)
Расходы, связанные со страховой (перестраховочной) деятельностью - ОАР											(1 019)
Итого расходы по страховым услугам											(115 966)

Таблица 60 - Доходы и расходы от страховой деятельности по МСФО 4 включают, млн тенге:

	Год, закончившийся 31 декабря 2021 г.
Страховые премии, брутто	227 027
Страховые премии, переданные в перестрахование	(79 371)
Изменение резерва незаработанной страховой премии, нетто	(7 618)
Итого доход от страховой деятельности	140 038
Расходы по страховым резервам	(32 933)
Страховые выплаты	(31 113)
Комиссионное вознаграждение агентам	(32 129)
Итого понесенные страховые выплаты, за вычетом перестрахования	(96 175)
Чистый доход от страховой деятельности	43 863

6. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ/РАСХОДЫ, НЕУКАЗАННЫЕ ВЫШЕ

Таблица 61 - Прочие доходы/расходы Эмитента, неуказанные выше, млн тенге

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. (не аудировано)	Год, закончившийся 31 декабря 2023 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2022 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2021 г.
Чистый доход от реализации коммерческой недвижимости	9 649	17 864	19 659	16 048
Чистый доход от реализации инвестиционной недвижимости	2 722	166	235	1 544
Чистый доход от продажи активов, классифицированных как предназначенные для продажи	3 525	1 283	1 304	2 754
Прочие доходы от небанковской деятельности	(465)	4 269	4 356	2 338
Доходы от небанковской деятельности	15 431	23 582	25 554	22 684

В данной таблице прочие доходы и расходы показаны в объеме, представленном, как и в консолидированной финансовой отчетности Эмитента.

Таблица 62 – Операционные расходы Эмитента, млн тенге

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. (не аудировано)	Год, закончившийся 31 декабря 2023 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2022 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2021 г.
Заработная плата и премии	68 403	126 929	108 461	105 410
Износ и амортизация	9 623	18 534	17 011	14 909
Налоги, за исключением подоходного налога	3 656	9 772	11 335	9 607
Информационные услуги	5 278	7 905	6 856	6 909
Связь	3 995	6 419	6 621	5 546
Расходы на рекламу	4 093	5 504	4 226	4 261
Ремонт и обслуживание	2 932	5 297	3 895	3 639
Охрана	2 705	5 438	6 174	5 403
Коммунальные услуги	2 187	4 721	4 625	4 312
Благотворительность*	2 209	4 547	6 542	2 944

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. (не аудировано)	Год, закончившийся 31 декабря 2023 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2022 г.	Год, закончившийся 31 декабря 2021 г.
Аренда	1 757	3 151	2 903	2 996
Канцелярские и офисные принадлежности	1 371	3 066	2 566	1 744
Профессиональные услуги	1 196	1 663	1 717	1 843
Прочее	6 499	13 942	10 086	7 085
Итого операционные расходы	115 904	216 888	193 018	176 608

Раздел 7. КОЭФФИЦИЕНТЫ ПО ФИНАНСОВЫМ ПОКАЗАТЕЛЯМ ЭМИТЕНТА

РАСЧЕТ КОЭФФИЦИЕНТОВ

- Коэффициент достаточности капитала k1 рассчитывается как отношение основного капитала к сумме активов, условных и возможных обязательств, взвешенных по степени кредитного риска, активов, условных и возможных обязательств, рассчитанных с учётом рыночного риска и операционного риска согласно правилам НБРК.
- Коэффициент достаточности капитала k1-2 рассчитывается как отношение капитала первого уровня к сумме активов, условных и возможных обязательств, взвешенных по степени кредитного риска, активов, условных и возможных обязательств, рассчитанных с учётом рыночного риска и операционного риска согласно правилам НБРК.
- Коэффициент достаточности капитала k2 рассчитывается как отношение собственного капитала к сумме активов, условных и возможных обязательств, взвешенных по степени кредитного риска, активов, условных и возможных обязательств, рассчитанных с учётом рыночного риска и операционного риска согласно правилам НБРК.

КОЭФФИЦИЕНТЫ ДЛЯ НЕФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

Не применимо

ПРУДЕНЦИАЛЬНЫЕ НОРМАТИВЫ ДЛЯ ФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ

КОЭФФИЦИЕНТЫ СОГЛАСНО ПРУДЕНЦИАЛЬНЫМ НОРМАТИВАМ

Состав нормативного капитала и коэффициенты Группы за три года. В течение указанных трех лет отдельные предприятия внутри Группы и Группа соблюдали все внешние требования к капиталу, которым они подвержены.

Таблица 63 – Исполнение пруденциальных нормативов Эмитента

НАИМЕНОВАНИЕ	30 июня 2024 г. (не аудировано)	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.	31.12.2021 г.
Основной капитал (млн. тенге)	2 551 656	2 451 429	1 969 972	1 541 349

НАИМЕНОВАНИЕ	30 июня 2024 г. (не аудировано)	31.12.2023 г.	31.12.2022 г.	31.12.2021 г.
Капитал второго уровня (млн. тенге)	20 236	37 698	36 136	52 171
Итого нормативный капитал	2 571 892	2 489 127	2 006 108	1 593 520
Активы, взвешенные по степени риска	14 666 894	12 676 762	10 273 792	8 007 464
Коэффициент достаточности основного капитала	17,40%	19,34%	19,17%	19,25%
Коэффициент достаточности капитала первого уровня	17,40%	19,34%	19,17%	19,25%
Коэффициент достаточности нормативного капитала	17,54%	19,64%	19,53%	19,90%
Выполнение пруденциальных нормативов	да	да	да	да

КОЭФФИЦИЕНТЫ ДЛЯ БАНКОВ, ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОТДЕЛЬНЫЕ ВИДЫ БАНКОВСКИХ ОПЕРАЦИЙ, МИКРОФИНАНСОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ЛОМБАРДОВ

КОЭФФИЦИЕНТЫ, ОТРАЖАЮЩИЕ КАЧЕСТВО КРЕДИТНОГО ПОРТФЕЛЯ

Таблица 64 – Коэффициенты, отражающие качество кредитного портфеля Эмитента

	30 сентября 2024 г.	ЗА 2023 г.	ЗА 2022 г.	ЗА 2021 г.
Коэффициент покрытия кредитного портфеля = провизии / основной долг по совокупному ссудному портфелю	0,052	0,051	0,054	0,063
Коэффициент чистого кредитного портфеля = (основной долг по совокупному ссудному портфелю - провизии) / основной долг по совокупному ссудному портфелю	0,948	0,949	0,946	0,937
Коэффициент обеспечения по кредитному портфелю = сумма принятого обеспечения / основной долг по совокупному ссудному портфелю	1,843	1,788	2,002	1,799
Коэффициент просроченных платежей свыше 90 дней по кредитному портфелю = сумма просроченного основного долга свыше 90 дней* / основной долг по совокупному ссудному портфелю	0,026	0,021	0,018	0,024

**Раздел 8. РАСШИФРОВКА СТРУКТУРЫ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПОРТФЕЛЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ
ФОНДОВ, ПРИОБРЕТЕННОГО ЗА СЧЕТ АКТИВОВ КЛИЕНТОВ**

СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИОННОГО ПОРТФЕЛЯ

Не применимо

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВЛЕНИЯ

КОШЕНОВ М. У.



Данный документ подписал:
Заместитель Председателя Правления
Мурат Кошенов
14.11.2024 г. 10:30

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 закона Республики Казахстан от 07 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен подписанному документу на бумажном носителе.